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Përmbajtja 

 

Moduli  1: Planifikimi dhe organizimi i punës së KSH-ve 

Moduli  2: Financat e shkollës 

Moduli  3: Komunikimet 

Moduli  4: Sigurimi i kualitetit dhe Legjislativës 
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MODULI 1: 

PLANIFIKIMI DHE ORGANIZIMI I PUNĈS 
SĈ KSH-ve 
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Rendi ditor  

 

Оrganizimi dhe planifikimi i punës së këshillit të shkollës  

 

 

10:00 – 10:25 

10:30 – 11:30 

11:30 ς 11:45 

11:45 – 13:00 

13:00 ς 13:20 

13:20 – 14:45 

14:45 ς 15:00 

15:00 – 16:00 

16:00 – 16:15 

 

Hyrje 

Përforcimi i kapaciteteve të këshillave të shkollave 

Kafe pauzš 

Planifikimi dhe organizimi i punës së KSH-ve               

Pauzš 

Dokumente në kompetenca të KSH-së 

Kafe pauzš      

Procedurat për përgatitjen e dokumenteve 

Konkludime dhe evaluimi 

 

16:15 ς 17:00 

 

Dreka 
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Sesioni 1 

Hyrje  

Q±llimi  T± njohtohen pjes ±mar±sit me trajnuesin, rendin e 

dit±s dhe t± krijohet atmosfer ± pune 

Pritjet  T± njohtoheni me trajnuesin dhe me bashk ±-trajunesit, 

me q±llimet e trajnimit, rendin e dit ±s dhe m±nyr±n e 

realizmit t ± puntoris±. 

 

 

Hapat 
 

Koh±zgjatja  

1. Hyrje  5õ 

2. Loj± p±r njohtim dhe drejtime p ±r pun± t± 

p±rbashk±t   

15õ 

3. Shqyrimi i q±llimeve dhe  i rendit t ± dit±s 10õ 

Koh±zgjatja totale : 30õ 

 

Burimet  

 

Laptop, LCD projektor, flip­art 

Sllajdi 1 
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1. Hyrje   5 minuta  

N± fillim, pjes ±mar±sit njohtohen me ekipin i cili i zbaton trajnimet  dhe me 
konceptin e p±rgjiths±m t± trajnimit p ±r p±rforcimin e kapaciteteve t ± 
k±shillave t ± shkollave si dhe me metodologjin ± p±r realizimin e trajnimeve 
dhe sesioneve mentoriale me pjes±marrje aktive t ± t± gjith ± an±tar±ve t± KSH-
ve. 

2.  Loj± p±r njohtim dhe drejtime p ±r pun± t± 

p±rbashk±t                              

15 minuta        

Me q±llim q ± t± njohtohemi m ± mir± me trajnuesit dhe t ± krijohet atmosfer ± 
relaksuese para se t± fillohet me aktivitetet kryesore t ± trajnimit, punto ria 
fillon me loj ± arg±tuese p±r njohtim  (e aq. Loja p±r thyerjen e akullit ).   

Derisa prezantoheni, p±rve­ asaj do t± duhet ta thuani emrin tuaj, rolin tuaj n ± 
k±shillin e shkoll ±s dhe sa koh± jeni an±tar i k ±shillit , prej juve k ±rkohet q± t± 
mendoni nj± mbiem±r me t ± cilin do t ± p±rshkruani se si ndjeheni p±r 
momentin ose mbim±r i cili p ±rshkruan ndonj± tipar t ± karakterit tuaj . Mbiemri 
duhet t ± me emrin e njejt ± si emri  i tyre . Ja disa shembuj : 

Vesna Vigjilente  

Dimeja Detajor                                

ǋnveri Energjik  

Lulzimi Logjik   

Viki Vall±zuesja  

Branka Bukuroshja 

Poashtu, secili an±tar i K±shillit t ± shkoll±s duhet t± tregoj ± rregull±n e tij t ± cil±n 
duhet q± ta respektojn ± t± gjith ± pjes±marr±sit n± puntori .  

Prezantimi  

Thuajeni : 

¶ Emrin tuaj  

¶ Rolin tuaj n± KSH                                                         
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¶ Sa koh± t± gjat± jeni an±tar i KSH-s±  

¶ Mbiemrin i cili ju p±rshkruan  

¶ Cilat jan ± pritjet tuaja nga trajnimi i 
sotsh±m 

¶ Jepni rregull±n tuaj  p±r sjellje  n± 
puntorin± 

Rregullat t± cilat  i propozoni jan± me q±llim  q± t± caktohen kahjet  p±r pun± t± 
p±rbashk±t  n± grupin t± cilat  do t± ndihmojn± m± leht± t± arrihen q±llimet  e 
puntoris±. 

Kahjet e mundshme  

¶ Merrni pjes± aktive  

¶ D±gjoni dhe parashtroni pyetje  

¶ Lejoni edhe tjer ±ve t± marrin pjes± 

¶ T± fil lohet  dhe t± mbarohet  n± koh± 

¶ T± ­ky­en telefonat  celular± gjat± trajnimit  

Rregullat sh±nohen n± flet ± t± flip -­artit  dhe vendosen n± vend n± t± cilin  
mund tõi shohin t± gjith ±. Mosp±rmbajtja  ndaj  rregullave  mund t± p±rcillet  me 
ndonj± d±nim arg±tues (p±r shembull: k±ndim para t±r± grupit ).  

3. Shqyrtim i i q±llimeve dhe i rendit t ± dit ±s       10 minuta  

A. Q±llimi i p ±rgjiths ±m i puntoris ± 

Q±llimi i p ±rgjiths ±m i puntoris± ±sht± q± pjes±marr±sit t ± njohtohen me konceptin 

dhe metodologjin ± p±r planifikimin dhe organizimin e pun±s s± k±shillit t ± shkoll±s, ta 

kuptojn ± p±rfitimin p ±r shkoll±n dhe bashk±sin± prej k ±shiillit aktiv t ± shkoll±s me 

kapacitete t ± p±rforcuara dhe t ± njohtohen me nevojat dhe dokumentet e mundshme 

n± p±rgatitjen e t ± cilave merr pjes ± k±shilli i shkoll ±s, nd±rsa t± cilat kan± t± b±jn± 

me vendosjen e standardeve dhe kultur ±s n± shkoll±. 
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B. Q±llime konkrete  

 T± detektohen an±t e fuqishme dhe an±t p±r p±rmir±simin e k±shillit t ± 
shkoll±s; 

 T± ngritet vet ±dija publike p ±r arsmimin;                                                                           

 T± konstatohet domosdoshm±ria e planifikimit ;  

 T± p±rcaktohen dokumetet  strategjike  t± cilat  i p±rgatit ±n shkolla;  

 T± shpjegohet procedura p±r punimin e dokumenteve strategjike . 

C. Rendi i d it ±s 

P±rfitim real prej k ±saj puntorie p ±r pjes±marr±sit nga k±shilli i shkoll ±s ±sht± 
fakti se ata  do ta kalojn ± dit±n s±bashku duke menduar p±r ­±shtjet n ± lidhje 
me planifikimin dhe organizmin e pun ±s t± k±shillit shkollor, q ± do tõiu 
ndihmoj± gjat± kryerjes s± kompetencave t± tyre . 

Puna n± puntori do t ± zhvillohet n ± kat±r sesione, plus nj± pjes± hyr±se p±r 
njohtimin me pjes ±marr±sit dhe sesioni p±rmbyll±s, ku do t± nxirren 
konkludimet dhe do t ± b±het evaluimi i puntoris ±. Gjat± puntoris± do t± ket± 
tri  pauza, nd±rsa dreka ±sht± n± fund t ± trajnimit . Prej pjes±marrsve pritet q ± 
ta respektojn ± rendin e dit ±s dhe orarin kohor. 
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Sesioni 2 

PĈRFORCIMI I KAPACITETEVE TĈ KĈSHILLAVE 
TĈ SHKOLLAVE  

Q±llimi  T± diskutohen an±t e forta dhe t ± dob±ta n± pun±n e 

KSH-s± dhe t± definohen sfidat me t ± cilat 

ballafaqohen, t ± kuptohen ndryshimet n ± menaxhimin 

me shkollat , r±nd±sin± e misionit dhe vizionin t ± 

kuptohet procesi i zgjidhjes s ± problemeve specifike.    

Pritjet  Tõi kuptoni rolet, detyrat dhe kompetencat e k±shillit 

t± shkoll±s. Poashtu t± b±heni t± vet±dijsh±m p±r 

ekzistimin e problemeve specifike dhe m ±nyrave t± 

zgjidhjes s± tyre . 

 

 

Hapat                                                
 

Koh±zgjatja  

1. Prezantimi (pjesa e par±) 15õ 

2. ǖuna n± ­ifte 15õ 

3. Diskutim n± grup 10õ 

4. Prezantimi (pjesa e dyt±) 15õ 

5. P±rmbledhje e s esionit  5õ 

Koh±zgjatja  totale : 60õ 

 

Burimet  

 

Laptop, LCD projektor, flip -­art, fleta vet ±ngjit ±se, 

fllomaster ± 

Sllajdet  2 ð 16 
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1. Prezantimi :  15 minuta  

Prezantimi  do tõi p±rfshij ± sferat n± vijim :  

 Cilat jan ± ndryshimet n± menaxhimin me shkoll±n? 

 Pse jan± t± r±nd±sishme vizioni dhe misioni? 

2 dhe 3.  Puna n± ­ifte dhe diskutim                     25 minuta  

Kjo detyr ± realziohet n ± ­ifte (sipas vendit t± uljes). Secili ­ift duhet q± 

bashkarisht t± mendoj± dhe t± p±rgjigjet n ± ­donj±r±n prej tri  pyetjeve :  

Å Cili ±sht± p±rfitimi i shkoll±s nga KSH t± cilat kan± kapacitet t± 

p±rforcuar?                                   

Å Si mund KSH ta zmadhoj± (rrisi) p±rkrajen e bashk±sis± p±r shkoll±n? 

Å Me ­far± aktivitetesh KSH-ja  mund t± kontribuoj± n± p±rmir±simin e 

pun±s n± shkoll±? 

Secili ­ift p±rgjigjet i shkruan n ± fleta vet ±ngjit ±se. N± murin e hap±sir±s p±r 

trajnim n ± tr i flip­art fleta t ± ndryshme poashtu jan± t± shkruajtura tri pyetjet 

dhe secili ­ift duhet q± flet ±n vet±ngjit ±se me p±rgjigjet ta ngjes ± n±n pyetjen 

p±rkat±se.  

N± fund, bashk±-trajnuesit i lexojn ± p±rgjigjet p ±r secil±n pyetje dhe 

diskutohen p±rgjigjet . 

4. Prezantimi :  15 minuta  

Prezantimi  vazhdin me sferat n ± vijim : 

 Roli i planifikimit .                                                     

 ¢far± jan± rolet, detyrat dhe kompetencat e KSH -ve? 

 Problemet specifike t± pun±s s± KSH dhe m±nyrat  e zgjidhjes  s± tyre . 

 ¢ka ±sht± vet±dija  publike  n± arsim? 
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5. P±rmble dhje e sesionit :  5 minuta  

N± fund t ± k±tij sesioni ,  duhet t ± fitoni fotografi m ± t± qart± p±r rolet, detyrat 

dhe kompetencat e k±shillit t ± shkoll±s dhe ta kuptoni m± mir± kontekstin e 

p±rgjitsh ±m p±r pun±n e k±shilave t± shkollave. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



� 
� 
 
 
 
 

Зајакнување на капацитетите на училишните одбори 
Проект за основно образование         
ул. Букурешка 91                   Тел: + 389 (0) 2 306-1620                
1000 Скопје                             Факс: + 389 (0) 2 306-1629 
                                        12                                                                                                                                                                                                                         

PRIMARY 

EDUCATION PROJECT 

Sesioni 3 

Planifikimi dhe organizimi i pun ±s s± K±shillit 

t± Shkoll±s  

Q±llimi  T± njohtoheni me r ±nd±sin± e procesit t ± planifikimit 

dhe punimit t ± dokumenteve strategjike  

Pritjet  Ta kuptoni r±n±d±sin± e planifikimit dhe t ± 

dokumenteve strategjike                                           

 

 

Hapat 
 

Koh±zgjatja  

1. Hyrje  10õ 

2. Pun± n± grupe 15õ 

3. Prezantimi i rezultateve t ± pun±s n± grupe 15õ 

4. Prezantim dhe diskutime  25õ 

5. P±rmbledhje e sesionit  10õ 

Koh±zgjatja totale : 75õ 

 

Burimet  

 

Laptop, LCD projektor, flip­art, fllomaster ±  

Sllajdet  17 - 26 
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1. Hyrje  10 minuta  

Prezantimi  do ta p±rfshij ± procesin e planifikimit .   

2. Pun± n± grupe  15 minuta  

Q±llimi  i k±saj detyre ±sht± q± ta kuptoni r ±nd±sin± e procesit t ± planifikimit 

t± pun±s s± k±shillit t ± shkoll±s dhe t± b±ni krahasim me an± t± shembujve 

konkret n± mes aktivitetit t ± planifikuar mir ± dhe aktivitetit jo t ± planifikuar 

mir±. 

Detyra punohet n± dy grupe. Secili grup fiton flet ± p±r flip -­art ku ±sht± i 

dh±n± ushtrimi dhe ku mund tõi regjistroni idet ± tuaja . 

 

Udh±zim: 

Do t± punoni n± dy grupe. Detyra e dy grupeve ±sht± t± theksojn± nga nj± 
shembull konkret t ± k±shillit t ± shkoll±s: 

Grupi  1:  Tregoni shembull konkret  t± aktivitetit  t± planifikuar  t± k±shillit  t± 
shkoll±s dhe p±rcakton i elementet  e duhura p±r realizimin  e aktivitetit . 

Grupi  2: Tregoni shembull konkret t± aktivitetit t± k±shillit  t± shkoll±s i cil i nuk 
±sht± e planifikuar si duhet, duke i treguar  pengesat e mundshme p±r 
realizimin  e tij  

Secili grup le t± p±rzgjedhi  p±rfaq±sues t± tij , i cili  do tõi prezantoj ± p±rgjigjet  

e grupit  para pjes±marr±sve tjer ±. 

Keni 15 minuta  p±r ta plot±suar flip -­artin , si dhe 5-7 minuta  p±r prezantim  t± 

p±rgjigjeve  tuaja . 
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Ushtrimi  2, Grupi  1 

Tregoni shembull konkret t ± aktivitetit t ± planifikuar  t± k±shillit t ± shkoll±s 

dhe p±rcaktoni elementet e domosdoshme p ±r realizimin e aktivitetit . 

Aktiviteti i planifikuar : 

Elementet e domosdoshme p±r realizim : 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

 

Ushtrimi  2, Grupi  2 

Tregoni shembull konkret t ± aktivitetit t ± k±shillit t± shkoll±s i cili nuk ±sht± 

planifikuar ashtu si­ duhet, duke i p ±rmendur pengesat e mundshme  p±r 

realizim .            

Aktivitet i p lanifikuar gabimisht : 

Pengesat e mundshme: 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

3. Prezantimi i rezultateve t ± pun±s n± grupe  15 minuta  

Prej kur  do tõi p±rgatitni p ±rgjigjet, p ±rfaq±suesi i grupi t duhet q ± tõi 

prezantoj ± rezultatet . Pas prezantimit, mund tõi diskutoni mendimet tuaja me 

pjes±marr±sit tjer ± dhe me trajnuesin . 
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4. Prezantimi                                                      25 minut a 

Prezantimi  vazhdon me theksimin dhe shpjegimin e shkurt ± t± dokumenteve 
strategjike t ± cilat duhet tõi ket± punuar shkolla. 

5. P±rmbledhje e sesionit  10 minuta  

N± fund t ± k±tij s esioni,  duhet t ± fitoni fotografi m ± t± qart± p±r procesin e 

planifikimit dhe p±r dokumentet strategjike t ± cilat i punon shkolla dhe k ±shilli 

i shkoll±s. 
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Sesioni 4 

Dokumentet ð kompetenc ± e KSH-s±  

Q±llimi  T± njohtohen pjes ±marr±sit me dokumetet strategjik 

t± cilat jan ± kompetenc± e k±shillit t ± shkoll±s.  

Pritjet  T± njohtoheni me dokumentet e ndrysh ±m strategjik 

dhe ta kuptoni r ±nd±sin± e tyre p±r pun±n e KSH-s±. 

 

 

Hapat 
 

Koh±zgjatja  

1. Hyrje  dhe diskutim  10õ 

2. Prezantimi  25õ 

3. Pun± n± grupe (2 - 4 grupe) 25õ 

4. Prezantimi i rezultateve t ± pun±s n± grupe 20õ 

5. P±rmbledhje e sesionit  5õ 

Koh±zgjatja totale : 85õ 

 

Burimet  

 

Laptop, LCD projektor, flip­art, fllomaster ± 

Sllajdet  27 ð 37 
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1. Hyrje  dhe diskutim   10 minuta  

Mendoni rreth pyetjeve n ± vijim dhe diskuton i me pjes ±marr±sit dhe trajnuesit 

tjer ±:  

 Cilat dokumente strategjike i  sjell K±shilli i Shkoll ±s? 

 Pse dokumetet em±rtohen si strategjike ? 

 ¢far± duhet t± jen± ata q± tõi p±rgjigjen  k±rkesave p±r efektivitet  
dhe efikasitet ? 

2. Prezantimi  25 minuta  

Prezantimi  vazhdon me shpjegimin e r±nd±sis± t± punimit t ± dokumenteve n± 

vijim :  

 Statuti i shkoll ±s    

 Sistematizimi i vendeve t ± pun±s 

 Rregullore p±r pun± t± komisioneve 

 Program vjetor p ±r pun±n e KSH-s± 

 Program p±r zhvillimin e shkoll ±s           

 Program p±r zbatimin e standardeve m ± t± larta n± shkoll± 

 Rregullore p±r pun± t± KSH-s± 

 Rregullore p±r avancimin e arsimtar ±ve, edukator±ve dhe 
bashk±puntor±ve profesional n± tituj  

 Rregullore p±r shperblimin dhe d ±nimin e t ± pun±suarve 

 Kodeks p±r arsimtar±t, t± pun±suarit  dhe nx±n±sit 

 Kodeks etik t± KSH-s±                                                          

 Plan vjetor p ±r p±rcjelljen e realizimit t ± Programit vjetor p ±r pun±n 
e shkoll±s 

 Plan p±r p±rcjelljen e realizmit t ± Planit financiar t ± shkoll±s 

 Program p±r zhvillimin e shkoll ±s 
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 Plan p±r p±rcj elljen  e realizimit  t± Programit  vjetor  p±r pun±n e 
drejtorit  

 Shpallje p±r zgjedhjen e drejtorit  

 Protokol p±r zgjedhjen e drejtorit  

 Protokol p±r shkarkimin e drejtorit  

 Protokol p±r formimin e Komisioneve  

 Propozim p±r em±rimin/shkarkimin e ndihm ±s-drejtorit                                        

 Mendim/ Rekomandim p±r zgjedhjen e arsimtarit  

 Ftes± deri te mediumet p ±r sh±nimin e evenimentit t ± 
r±nd±sish±m/suksesit t ± arritur t ± shkoll±s 

 Plan p±r ballafaqimin me kriza  

3. Pun± n± grupe  25 minuta  

Q±llimi  i k±saj detyre ±sht± q± t± kuptoni se cilat p ±rmbajtje prej  Programit 
vjetor t ± shkoll±s paraqesin procese, nd±rsa cilat nuk paraqesin procese. N± 
pjes±n e dyt± t± detyr±s, do t± duhet t ± punoni plan p±r p±rcjelljen e nj ± 
procesi.  Detyra do t± punohet n± dy grupe. 

Secili grup fiton flip -­art flet± n± t± cil±n ±sht± i dh±n± ushtrimi  dhe ku do t± 

mund tõi sh±noni idet ± e j uaja. 
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Udh±zim: 

Do t± punoni n± dy grupe. Pjesa e par± e detyr±s ±sht± e njejt ± p±r t ± dy 
grupet. Prej p±rmbajtjeve t ± dh±na nga Programi vjetor i s hkoll±s duhet t± 
p±rcaktoheni se cilat jan ± procese (me rrethimin e ăpoò ose ăjoò). 

Pas identifikimit t ± proceseve, duhet t ± punoni Plan p±r p±rcjelljen e 
proceseve: 

Grupi  1.  Plan p±r p±rcjelljen e procesit p ±r l±nd±t zgjedhore  

Grupi  2.  Plan p±r p±rcjellje n e procesit p ±r regjistrim n ± klas±n e par±  

Planin duhet ta arsyetoni n ± flip -­art flet±.  

P±r p±rgatitjen e p lanit p±r p±rcjelljen e proceseve keni  25 minuta , nd±rsa p±r 
prezantimi n e tij keni  5 minuta . 

 

Ushtrimi  3 

Ju lutemi p±rcaktoni (me rrethim t± òpoó ose òjoó) cilat nga p±rmbajtjet e 

sh±nuara nga programi vjetor p±r pun± t± shkoll±s jan± procese. 

 

P±rmbajtjet e programit vjetor p±r pun± t± shkoll±s 

 

 

A ±sht± proces? 

 

Let±rnjoftim i shkurt±r  po jo 

Kolektivi (arsimtar±t, sh±rbimet)  po jo 

Aktivet profesionale  po jo 

Plan p±r zhvillim profesional  po jo 

Plan p±r furnizime publike  po jo 

Nx±n±sit  po jo 

Paralelet  po jo 

Shkollat perfiferike  po jo 
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Infrastruktura  po jo 

Mjetet m±simore  po jo 

Specifika (materiale, jomateriale)  po jo 

M±simi i obliguesh±m  po jo 

M±simi zgjedhor  po jo 

M±simi shtues dhe plot±sues  po jo 

Aktivitetet jashtam±simore  po jo 

Ativitetet jashtashkollore  po jo 

Komponenta arsimore  po jo 

Garat  po jo 

Ekskurzionet  po jo 

Bashk±punimi me rrethin lokal  po jo 

Bashk±punimi me prind±rit  po jo 

Vizita e ngjarjeve kulturo-historike  po jo 

Kujdesi p±r sh±ndetin  po jo 

Puna e dobishme (akcionet)  po jo 

Transporti  po jo 

Librat  po jo 

Ekologjia  po jo 

Dita e shkoll±s  po jo 

Programi operativ (P.O.) i drejtorit  po jo 

P.O. i KSH  po jo 
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P.O. i K±shillit t± prind±rve  po jo 

P.O. i Bashk±sis± s± shkoll±s  po jo 

P.O. i sh±rbimit profesional  po jo 

 

Grupi  1:  

Prej kur do tõi identifikoni proceset, punoni Plan p±r p±rcjelljen e procesit 

p±r l±nd±t zgjedhore . Planin duhet ta arsyetoni n ± flip -­art flet±. P±r 

p±rgatitjen e planit p ±r p±rcjelljen e proceseve keni 25 minuta, nd ±rsa p±r 

prezantimin e tij keni 5 minuta . 

Grupi  2: 

Prej kur do tõi identifikoni proceset, punoni Plan p±r p±rcjelljen e procesit p±r 

regjistrim n± klas±n e par±. Planin duhet ta arsyetoni n ± flip -­art flet±. P±r 

p±rgatitjen e planit p ±r p±rcjelljen e proceseve keni 25 minuta, nd ±rsa p±r 

prezantimin e tij keni 5 minuta . 

4. Prezantimi i rezultateve t ± pun±s n± grupe  20 minuta  

Prej kur do tõi p±rgatitn i p±rgjigjet, p ±rfaq±suesi i grupi t duhet q ± tõi 

prezantoj ± rezultatet . Pas prezantimit, mund tõi diskutoni mendimet tuaja me 

pjes±marr±sit tjer ± dhe me trajnuesin . 

5. P±rmbledhje e sesionit  5 minuta  

N± fund t ± k±tij sesioni ,  duhet t ± fitoni fotografi m ± t± qart± p±r dokumentet 

strategjike t ± cilat jan ± n±n kompetencat e k±shillit t ± shkoll±s. 
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Sesioni 5 

Procedurat p ±r p±rgatitjen e dokumenteve   

Q±llimi  T± caktohen procedurat p ±r p±rgatitjen e 

dokumenteve strategjik e (nevoja e sjelljes s ± 

dokumenteve strategjik e, definimi i q ±llimit t ± 

dokumentit, lidhshm ±ria me aktet ligjore, si dhe 

sigurimi i t ± dh±nave nis±se) dhe t± zbatohet 

planifikimi operativ.  

Pritjet  T± njohtoheni me procedurat p ±r punimin e 

dokumenteve strategjik e dhe t± mundeni vet± tõi 

definoni procedurat e k ±tilla . 

 

 

Hapat 
 

Koh±zgjatja  

1. Hyrje  5õ 

2. Pun± n± grupe (3 grupe) 30õ 

3. Prezantimi i rezultateve t ± pun±s n± grupe 15õ 

5. P±rmbledhje e sesionit  10õ 

Koh±zgjatja totale : 60õ 

 

Burimet  

 

Laptop, LCD projektor, flip­art, fllomaster ± 

Sllajde 39 ð 40 

 

 

 

 

 



� 
� 
 
 
 
 

Зајакнување на капацитетите на училишните одбори 
Проект за основно образование         
ул. Букурешка 91                   Тел: + 389 (0) 2 306-1620                
1000 Скопје                             Факс: + 389 (0) 2 306-1629 
                                        23                                                                                                                                                                                                                         

PRIMARY 

EDUCATION PROJECT 

1. Prezantimi  hyr±s                                                                                        5 minuta  

Prezantimi  do ta p±rfshij ± procedur±n p±r punimin e dokumenteve strategjike 

me akcent n± hapat vijues :  

 Caktimi i ne voj±s p±r sjelljen e dokumentit strategjik  

 Definimi i  q±llimi t t ± dokumentit                                                    

 P±rcaktimi i lidhshm ±ris± s± tij me akte ligjore ose akte tjera  

 Sigurimi i informatave nis ±se, t± dh±nave, analizave 

 Planifikimi  operativ  

2. Pun± n± grupe (3 grupe) 30 minuta  

Q±llimi  i k±saj detyr e ±sht± q± ta kuptoni procedur ±n p±r p±rgatitjen e 
dokumenteve strategjike dhe n ± m±nyr± praktike t ± merrni pjes± n± 
p±rgatitjen e nj ± procedure t ± till ±. 

Detyra do t± punohet n± tri grup e, me ­ka secili grup duhet t ± p±rgatit ±n 
procedur± t± ve­ant±. Secili grup fiton  flip -­art flet± n± t± cilin ±sht± i dh±n± 
ushtrimi  dhe ku do t± mund tõi sh±noni idet ± e juaja . 

Udh±zim: 

ǃǫ ǶǦǧǴǸǮǸǫ ǨǴ tri  grupe. DetyraǸǦ e tri  grupeve ±sht± q± t± definojn± 
procedure p±r p±gratitjen e dokumenteve strategjike: 

Grupi  1:  Definoni procedur±n p±r p±rgatitjen e Programit p±r pun± t± k±shillit 
t± shkoll±s. 

Grupi  2: Definoni procedur±n p±r punimin e Rregullores p±r pun± t± k±shillit t± 
shkoll±s. 

Grupi  3: Definoni procedur±n p±r punimin e Kodeksit etik .  

Secili grup le t± zgjedh± p±rfaq±sues, i cili  do tõi prezantoj ± procedurat  para 

pjes±marr±sve tjer ±.                                                          

P±r ta mbaruar k ±t± detyr± i keni n± dispozicion 30 minuta . 
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Ushtrimi  4, Grupi  1 

Procedura p±r p±rgatitjen e programit p±r pun± t± k±shillit t± shkoll±s. 

N± flip-­art sh±nojeni procedur±n p±r punimin e programit vjetor p±r pun± t± 

KSH, duke u fokusuar n± aktivitetet vijuese:  

Å Identifikimi i nevoj±s p±r sjelljen e programit vjetor p±r pun± t± k±shillit   

          t± shkoll±s 

Å Definimi i q±llimit t± programit vjetor p±r pun± t± KSH 

Å P±rcaktimi i lidhshm±ris± s± programit vjetor p±r pun± t± KSH me aktet     

          ligjore ose aktet tjera                       

Å Sigurimi i informatave fillestare, t± dh±nave, analiz± e programit vjetor  

          p±r pun± t± KSH 

Å P±rmbajtja e programit vjetor p±r pun± t± KSH 

Å Planifikim operativ i programit vjetor p±r pun± t± KSH 

 

P±r t± shkruar procedur±n e punimit t± programit vjetor p±r pun± t± KSH keni 

30 minuta,  nd±rsa p±r prezantim  t± saj keni 5 minuta. 

 

Ushtrimi  4, Grupi  2 

Procedura p±r punimin e rregullores p±r pun± t± k±shillit t± shkoll±s. 

N± flip-­art sh±nojeni procedur±n p±r punimin e rregullores p±r pun± t± KSH, 

duke u fokusuar n± aktivitetet vijuese:  

Å Identifikimi i nevoj±s p±r sjelljen e rregullores p±r pun± t± k±shillit t±   

          shkoll±s 

Å Definimi i q±llimit t± rregullores p±r pun± t± KSH 

Å P±rcaktimi i lidhshm±ris± s± rregullores p±r pun± t± KSH me aktet ligjore  

          ose aktet tjera  
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Å Sigurimi i informatave fillestare, t± dh±nave, analiz± e rregullores p±r  

          pun± t± KSH 

Å Planifikim operativ i rregullores p±r pun± t± KSH 

P±r t± shkruar procedur±n e punimit t± rregullores p±r pun± t± KSH keni 30 

minuta koh±,  nd±rsa p±r prezantim  t± saj keni 5 minuta. 

Ushtrimi  4, Grupi  3 

N± flip-­art sh±nojeni procedur±n p±r punimin e kodeksit etik, duke u fokusuar 

n± aspektet vijuese: 

Å Identifikimin e nevoj±s p±r sjelljen e kodeksit etik 

Å Definimin e q±llimit t± kodeksit etik 

Å P±rcaktimin e lidhshm±ris± s± kodeksit etik  

Å Sigurimin e informatave fillestare, t± dh±nave, analiz± e kodeksti etik 

Å Planifikim operativ i kodeksit etik  

P±r t± shkruar procedur±n e punimit t± kodeksit etik keni 30 minuta koh±,  

nd±rsa p±r prezantim  t± saj keni 5 minuta. 

3. Prezantimi i rezultateve t ± pun±s n± grupe  15 minuta  

Prej kur do tõi p±rgatitni p ±rgjigjet, p ±rfaq±suesi i grupi t i prezanton rezultatet 

nd±rsa pas prezantimit, mund tõi diskutoni mendimet tuaja me pjes±marr±sit 

tjer ± dhe me trajnuesin . 

4. P±rmbledhje e sesionit :  10 minuta  

N± fund t ± k±tij sesioni ,  duhet t ± fitoni fotografi m ± t± qart± p±r definimin e 

procedurave p±r p±rgatitjen e dokumenteve strategjike dhe p ±r hapat m± t± 

r±nd±sishme gjat± definimit t ± procedurave. 
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Sesioni 6 

Konkludimi dhe  Evaluimi  

Q±llimi  P±rmbledhja e t ± gjitha sesioneve, hapat e ardhshme, 

detyra t  dhe evaluimi i puntoris ±  

Pritjet  T± nxjerrni k onkludimet  prej  puntoris± dhe t± jepni 

informat ± kthyese p±r kualitetin e  puntoris±. 

 

 

Hapat  
 

Koh±zgjatja  

1. Konkludimet  5õ 

2. Detyra 5õ 

3. Evaluimi i puntoris ± 5õ 

Koh±zgjatja totale : 15õ 

 

Burimet                                                                                                              

 

Laptop, LCD projektor, flip­art 

Sllajdet  41 - 43 

Formular p±r evaluim  
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1. Konkludimet   5 minuta  

Trajnuesi do tõju p±rkujtoj ± p±r krejt q ± ±sht± diskutuar gjat ± t± gjitha 
sesioneve dhe bashkarisht do tõi sjellni konkludimet . 

2. Detyra  5 minuta  

Detyra ±sht± hap i r±nd±sish±m q± t± sigurohet se at± q± e kemi m±suar gjat± 
puntoris± do t± mundet ta zbatoni edhe n ± m±nyr± praktike n± angazhimin tuaj 
n± k±shillin e shkoll ±s. 

Detyr±n e punojn± bashkarisht t± gjith ± pjes±marr±sit n± puntori .  Fokusi i 
detyr±s nga kjo puntori ±sht± q± t± p±rgatitet dokument i cili do t ± jet ± i 
dobish±m p±r pun±n aktuale dhe pun±n e ardhshme t± k±shillit t ± shkoll±s.  

Detyra konkrete p±r k±t± modul ±sht± q± k±shilli i shkoll ±s t± p±rgatit ±n plan 
p±r p±rcjelljen e realizmimit t ± Programit vjetor p ±r pun±n e shkoll±s. 
Trajnuesi i  cili nj ±koh±sisht ±sht± edhe mentori juaj gjat ± realizimit t ± 
detyr±s, n± takimin mentorial do tõju jep sugjerime dhe do tõju ndihmoj± gjat± 
p±rgatitjes s ± dokumentit . 

Pritjejt jan ± q± p±rgatitja e k ±tij dokumenti strategjik  Plani p±r p±rcjelljen e 
realizimit t ± programit vjetor p ±r pun±n e shkoll±s do t± b±het praktik ± e 
rregullt n ± pun±n e k±shillit t ± shkoll±s.                                  

3. Evaluimi                         5 minuta  

Evaluimi ±sht± aktiviteti i fundit n ± kuad±t t ± puntoris±. Trajnuesi do tõju 
shp±rndan formulare p ±r evaluim, nd±rsa ju duhet q ± lirisht tõi jepni vler±simet 
dhe komentet tuaja t ± cilat do t ± kontribojn ± n± p±rmir±simin e puntorive t ± 
ardhshme. 
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MODULI 2:  

FINANCAT NĈ SHKOLLĈ 
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Rendi i ditës  

Financat në Shkollë 

 

10:00 – 10:45 

 

10:45 – 11:40 

 

 

11:40 ς 11:55 

 

11:55 – 13:00 

 
 

13:00 ς 13:20 

 

13:20 – 14:20 

 

14:20 ς 14:35 

 

14:35 – 15:35 

 

 

15:35 – 16:00 

 

Hyrje 

 

Llogaridhënia e planit financiar nga niveli qëndror deri te ai 

shkollor 

 

Kafe ǇŀǳȊš 

 

Mjetet plotësuese financiare (burime vendore dhe të huaja) 
 

 

Pauza 

 

Drejtimi dhe mirëmbajtja e objekteve shkollore  

 

YŀŦŜ ǇŀǳȊš 

 

Ushtrime praktike (prioritetet, aplikimi, buxheti, implementimi, 

qëndrueshmëria) 

 

Përfundimi, detyrë për takimin me mentorin dhe vlerësim 

 

16:00 ς 16:30 

 

Dreka 
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Sesioni 1 

Hyrje  

Q±llimi T± krijohet atmosfer± pune, t± njohtohen 

pjes±marr±sit me rendin e dit±s dhe t± njohtohen me 

tem±n e financave.  

Pritjet  T± njohtohen pjes±marr±sit me q±llimet e modulit, 

rendin e dit±s dhe t± gjenerojn± stuhi t± ideve n± 

tem±n e financave. 

 

 

Hapat 
 

Koh±zgjatja 

1. Shqyrtimi i rendit t± dit±s dhe q±llimeve 5õ 

2. Stuhi e ideve  25õ 

3. Hyrje n± tem±n 15õ 

Koh±zgjatja totale: 45õ 

 

Burimet  

 

Laptop, LCD projektor, flip­art 

Slajdet 1-14 
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1. Shqyrtimi i  q±llimeve dhe rendit t± dit±s                                                                 5 minuta  

N± fillim t± puntoris±, trajnuesi e thekson q±llimin e p±rgjithsh±m t± modulit si dhe 
q±llimet konkrete t± cilat duhet t± arrihen. Pastaj, jepet shqyrtimi i rendit t± dit±s 
dhe m±nyra n± t± cil±n do t± realizohen q±llimet e trajnimit. 

A. Q±llimet e p±rgjitshme 

Q±llimi i p±rgjithsh±m i puntoris± ±sht± q± pjes±marr±sit t± njohtohen me financimin 

e shkoll±s, burimet e financave p±r shkollat, p±rgatitjen e planeve dhe raporteve 

financiare, por edhe t± njohtohen me procedur±n p±r k±rkimin e investimeve p±r 

sanimin dhe rekonstruksionin e objekteve shkollore . 

B. Q±llimet konkrete 

 T± detektohen burimet e financave n± shkollat; 

 T± shpjegohet procedura e shp±rndarjes s± mjeteve  financiare  prej  nivelit  
qendror dhe komunal deri  n± shkollat ;                                                                                                       

 T± caktohen kompetencat  e KSH-ve n± drejtim  t± financave t± shkoll±s; 

 T± caktohen mjetet  plot±suese p±r shkoll±n prej  burimeve t± vendit  dhe t± 
huaja; 

 T± njohtohen  me procedur±n e p±rgatitjes  s± planeve financiare  p±r llogari  t± 
ndryshme t± shkoll±s; 

 T± shpjegohet procedura p±r vler±simin e gjendjes teknik e n± objektet  
shkollore dhe p±rcaktimi  i prioriteteve  p±r renovim; 

 T± p±rgatitet  n± m±nyr± praktike  k±rkes± p±r investime p±r projekt  konkret  
prioritativ  p±r renovim. 

C. Rendi i dit±s 

Shkurtimisht, pjes±marr±sit do t± njohtohen  me rendin e dit±s, sesion pas sesioni, 
duke e p±rfshir± edhe koh±n kur do t± mbahen pauzat p±r kafe dhe p±r drek± dhe kur 
do t± planifikohet  fundi  i trajnimit .  

P±rfitimi real i k±saj puntorie p±r k±shillin e shkoll±s ±sht± q± bashkarisht ta kalojn± 
dit±n duke menduar p±r pyetjet n± lidhje me financat e shkoll±s, me q±llim q± kjo tõiu 
ndihmoj± gjat± realizimit t± kompetencave t± tyre. 
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Para fillimit t± sesionit do t± p±rkujtoheni n± rregullat t± cilat bashkarisht i keni 

krijuar me pjes±marr±sit tjer± nga putoria paraprake. 

 

2. Stuhi e  ideve  25 minuta  

Me q±llim q± puntoria t± fillon me di­ka zbavit±se, e me k±t± t± krijohet 
atmosfer± relaksuese dhe pjes±marr±sit gradualisht t± fokusohen n± tem±n e 
trajnimit, puntoria fillon me stuhi t± ideve.  

Prej jush k±rkohet q± lirisht t± gjeneroni ide si p±rgjigje e pyetjes n± vijim:: 

Stuhi e ideve  

¢ka kishit nd±rmarr± (investuar, ndryshuar) n± 

shkoll±n tuaj sikur t± kishit pasur buxhet t± 

pakufizuar? 

Prej pjes±marr±sve k±rkohet  t± japin  ide t± ndryshme (pa u p±rs±ritur ), pa i kritikuar  
ose penguar tjer ±t. Duhet t± nxiten  idet± e pazakonshme ose t± llojllojshme .                                                                                                                  

Idet± sh±nohen n± let±r n± flip­art dhe ngjiten  n± mur q± t± mund tõi shohin t± gjith ±. 
Gjat± prezantimi t  mundeni t± riktheheni  p±rs±ri  n± idet± e gjeneruara, me q±llim q± 
t± caktohen sipas prioritetit  dhe t± caktohet  se sa ±sht± i realt ± realizimi  i tyre . 

3. Hyrje   15 minuta  

Pas hyrjes zbavit±se n±p±rmjet t± stuhis± s± ideve, trajnuesi vazhdon me hyrje t± 
shkurt± n± tem±n parat± dhe financat, me an± t± dh±nies s± krahasimeve prej disa 
vendeve t± zhvilluara dhe t± pazhvilluara, me q±llim q± t± arrihet deri te konkludimi: 
­ka ±sht± ajo q± i b±n disa vende t± caktuara t± jen± m± p±rparimtare ose vendet 
tjera t± jen± t± mbetur m± pas? Ajo ±sht± deri t± m±nyra e t± sjellurit dhe ruajtjes s± 
disa principeve.  
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Sesioni 2 

Llogaridh±nia ð prej planit financiar deri te 
llogaria p±rmbyll±se  

Q±llimi T± njohtoheni me burimet e financave p±r shkollat dhe 

shp±rndarjen e mjeteve financiare prej nivelit qendror dhe 

komunal deri n± shkollat. Poashtu do t± diskutohen 

kompetencat e KSH-ve n± drejtim t± financave t± shkollave.  

Pritjet  Tõi kuptoni burimet e financave p±r shkollat dhe t± b±heni 

t± vet±dijsh±m p±r kompetencat e KSH-s± n± drejtim t± 

financave t± shkollave.  

 

 

Hapat 
 

Koh±zgjatja 

1. Diskutim  10õ 

2. Prezantimi   40õ 

3. P±rmbledhje e sesionit 5õ 

Koh±zgjatja totale: 55õ 

 

Burimet  

 

Laptop, LCD projektor, flip­art, letra vet±ngjit±se, 

fllomaster± 

Slajdet 15 - 29 
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1. Diskutim :  10 minuta  

Sesioni fillon me d iskutim  n± lidhje me at± se ­ka n±nkuptojm± me termin 

LLOGARIDHĈNIE. Pjes±marr±sit duhet t± mendojn± p±r pyetjet n± vijim: Pse k±rkohet 

q± t± ket± llogaridh±nie? ¢ka jan± kompetencat horizontale dhe vertikale ? Kush kujt i 

jep llogari ? A ka llogaridh±nie edhe te pjesa e financave, dhe t± pyetje ngjashme. 

 

2. Prezantimi :  40 minuta  

Pjesa e par± e prezantimi t do tõi p±rfshij± financat n± nivel qendror, komunal si dhe 

n± nivel t± shkoll±s. 

Shp±rndarja e mjeteve p±r arsim fillor dhe t± mes±m nga ana e Ministris± p±r arsim 
dhe shkenc± deri n± komunat kryhet n±p±rmjet t± 

Å Dotacioneve 

Å Bllok dotacioneve  

Å Dotacioneve kapitale  

Shp±rndarja e mjeteve prej ministris± deri n± komuna bazohet n± formulat n± vijim: 

× Shuma baz± p±r ­do komun± 

× Numri i ponderuar n± komun±, ku ponderi varet prej: 

Å Numrit t± p±rgjitsh±m t± nx±n±sve p±r komun± 

Å Dend±sia e popullsis±            

Å Numri i nx±n±sve sipas m±simit t± l±nd±ve 

Å Numri i nx±n±sve me nevoja t± ve­anta                                                                             

Å Numri i nx±n±sve n± shkoll±n e mesme profesionale 

× Shum± standarde p±r nx±n±s 

N± nivel t± komun±s 

Å K±shilli i komun±s ±sht± i obliguar p±r t± sjellur rregulla dhe kritere p±r 
shp±rndarjen e mjeteve deri n± shkollat     
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Å Program dhe buxhet p±r arsim n± teriotorin e vet 

Å Shp±rndarja e mjeteve financiare 

Å Plot±simi i nevojave legjitime t± shkollave 

Å I shp±rndan dotacionet e fituara prej nivelit qendror deri te shkollat e territorit 
t± saj. 

Å Plot±son me mjetet e veta, prej t± ardhurave burimore 

Å Gjen mjete plot±suese p±r zhvillimin e arsimit                                                                     

Komuna poashtu p±rgatit±n korniz± financiare p±r ­do shkoll±, nd±rsa ­do shkoll± nga 
ana e vet p±rgatit propozim plan financiar dhe e dor±zon deri te administrata e 
komun±s. 

Komuna i mbledh planet financiare prej shkollave t± saja edhe i p±rshtat / pajton me 
mund±sit± e saja.                                                                                                                     

Komuna e miraton planin financiar t± shkoll±s.                                                      

T± ardhurat e shkollave vijn± prej burimeve n± vijim: 

ü Buxhetit nacional  
 
ü Komun±s 

 
ü Donacioneve dhe sponzorimeve 

 
ü T± ardhurave personale 

 
ü Huazimeve 

 

N± kuad±r t± shkollave, kompetencat e k±shillit shkollor sa i p±rket financave jan± 
vijueset :  

ü  E propozon planin financiar t± shkoll±s deri te themeluesi 

ü  E Propozon llogarin± p±rmbyll±se deri te themeluesi 

ü  Kryen monitorim financiar  

ü  Sjell vendime p±r k±rkimin e mjeteve financiare p±r blerjen e mjeteve 
m±simore dhe k±rkim i mjeteve p±r p±rmir±simin e kushteve t± pun±s n± 
shkoll±.                                                                                                           

ü  Sjell vendime p±r organizimin e ekskurzioneve n± bashkpunim me K±shilin e 
prind±rve. 

ü  Sjell vendime p±r nd±rtim, nd±rtim plot±sues ose adaptimin e objekteve 
shkollore n± baz± t± prioriteteve t± definuara. 
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ü  P±rgatit plan p±r furnizime publike  

ü  Definon prioritete p±r sanacion, rekonstruksion. 

ü  Sjell vendime p±r realizimin e investimeve kapitale     

Procedurat dhe kalendari p±r p±rgatitjen e planit financer t± shkoll±s: 

1. Formimi i komisionit p±r ­±shtje financiare ð gusht ð P±rcaktimi i kalendarit p±r 

p±rgatitjen e Planit financiar. 

2. D±rgimi i letr±s qarkulluese deri te Aktivet profesionale, K±shilli i prind±rve 

dhe Drejtori i shkoll±s ð njohtimi, identifikimi dhe dh±nia e prioritetit t± 

nevojave dhe supozimeve arsimore p±r burime kryesore - gusht  

3. P±rmbledhja e t± dh±nave p±r nevojat e aktiveve profesionale ð Aktive 

profesionale - shtator  

4. Dh±nia e propozimeve prej K±shillit t± prind±ve p±r p±rmir±simin e kushteve 

n± shkoll± - shtator  

5. Shqyrtimi i prioriteteve prej Programit vjetor p±r pun±n n± shkoll± ð 

parashikimi i mjeteve p±r realizimin e tyre n±p±rmjet t± vler±simit real t± 

mjeteve t± nevojshme ð shtator / tetor  ð Komisioni p±r ­±shtje financiare /  

drejtori i shkoll±s.                                                                                            

6. Definimi i prioriteteve p±r Investime kapitale t± cilat jan± n± pajtueshm±ri me 

planin p±r zhvillim t± shkoll±s ð shtator / tetor  ð Komisioni p±r ­±shtje financiare 

/ drejtori i shkoll±s. 

7. Shqyrtim i Rregullores p±r sistematizim dhe nevojat p±r mjete financiare p±r 

rrogat e t± pun±suarve ð Komisioni p±r financa, Drejtori, kontabilisti  - 

shtator / tetor  

8. Shqyrtimi i propozimeve t± arritura, definimi i prioriteteve n± baz± t± mjeteve 

reale me t± cilat do t± disponon shkolla gjat± vitit t± ardhsh±m - Komisioni p±r 

financa, Drejtori , kontabilisti  / fundi i tetor it ose fillimi i n±ntorit.  

9. P±rshtatja e planit financiar n± pajtueshm±ri me mjetet e parashikuara nga 

ana e komun±s ð Komisioni p±r ­±shtje financiare/Drejtori/kontabilisti /  fundi i  

tetor it ose fillimi i n±ntorit.                                        

10. Shqyrtimi i planit financiar ð K±shilli i shkoll±s / m± von± deri m± 15 n±ntor.  

11. Miratimi i planit financiar n± shkoll± nga ana e K±shillit t± komun±s / m± s± 

vonti deri m± 15 dhjetor .  

Shkolla i ka llogarit± n± vijim: 

Llogari p±r buxhet themelor (603, 903)  

Llogari e buxhetit  prej aktiviteteve vet±financuese (787)  

Llogari e buxhetit  t± dotacioneve (785)  

Llogari e buxhetit  t± huazimeve 
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3. P±rmbledhje e sesionit:  5 minuta  

N± fund t± k±tij sesioni,  duhet t± fitoni fotografi m± t± qart± p±r rolin e 

komun±s si dhe p±r kompetencat e k±shillit t± shkoll±s sa i p±rket financave t± 

shkoll±s.                           
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Sesioni 3 

Financat plot±suese  

Q±llimi T± njohothen me burimet vendore dhe t± huaja t± 

mjeteve plot±suese financiare dhe t± kuptohet procesi 

p±rgatitjes s± planeve financiare t± shkollave. 

Pritjet  Ta kuptoni r±n±d±sin± e mjeteve plot±suese financiare 

dhe ta kuptoni procesin e p±rgatitjes s± planeve 

financiare t± shkollave. 

 

 

Hapat 
 

Koh±zgjatja 

1. Hyrje  15õ 

2. Puna n± grupe 25õ 

3. Prezantimi  i rezultateve prej pun±s n± grupe 15õ 

4. P±rmbledhje e sesionit 10õ 

Koh±zgjatja totale: 65õ 

 

Burimet  

 

Laptop, LCD projektor, flip­art, fllomaster±  

Slajdet 30 - 34 
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1. Hyrje  15 minuta  

Sesioni fillon me d iskutim  t± hapur n± lidhje me ­±shtjen n± vijim: 

 ¢ka n±nkuptojm± me mjete plot±suese financiare n± shkoll±? 

Pas diskutim it, p rezantimi  vazhdon me b±rjen e dallimit n± mes burimeve vendase dhe 

t± huaja t± financave plot±suese p±r shkollat. 

Burimet vendore  

ü Komuna 

ü Mjetet p±r zhvillim t± barabart± rajonal 

ü Fondacione dhe donator± vendor± (nd±rmarrje, p±rgjegj±si shoq±rore 

korporative )                                                                                              

ü Aksione dhe evenimentet t± vet± institucionit 

ü Partneritete publike -private  

Burime t± huaja 

ü Donator± dhe fondacione 

ï Sektori p±r integrime evropiane ð koordinatori p±r ndihm± t± huaj 

ï USAID/ PEP 

ï Banka Bot±rore ð Projekt p±r modernizimin e arsimit 

ï Programi Zviceran p±r zhvillim 

ï Programe tjera bilaterale p±r ndihm± 

ü Programe t± UE-s± (IPA, M±simi i p±rjetsh±m)                                   

2. Puna n± grupe 25 minuta  

Q±llimi i k±saj detyre ±sht± q± ta kuptoni r±nd±sin± e procesit t± planifikimit 

t± mjeteve financiare  

Detyra punohet n± tri grupe dhe secili grup duhet t± p±rgatit±n plan financiar 

p±r llogari t± ndryshme. S±bashku me instruksionet do t± fitoni edhe shabllone 
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p±r planet p±rkat±se financiare t± cilat do tõju sh±rbejn± si kahje p±r 

p±rgatitjen e planit financiar. Ĉsht± shum± e r±nd±sishme q± t± kushtohet 

r±nd±si p±r nevojat dhe mjetet reale t± shkoll±s.   

Do t± punoni n± tri grupe. Detyra e secilit grup ±sht± p±rgatitja e planit t± lidhur me 
financat e shkoll±s: 

Grupi  1:  P±rgatitja e planit financiar p±r llogarin± p±r dotacionet e destinuara  

Grupi  2:  P±rgatitja e planit financiar p±r llogarin± p±r t± ardhurat  vetanake  

Grupi  3:   P±rgatitja  e planit  vjetor  p±r furnizime  publike   

Secili grup le t± zgjedh± p±rfaq±suesin e vet, i cili  do tõi prezantoj ± planet  e 

p±rgatitura  financiare  para pjes±marr±sve tjer ±.  

P±r mbarimin e k±saj detyre i keni n± dispozicion 25 minuta. 

 

Grupi  1:  P±rgatitja e planit financiar p±r llogarin± p±r dotacionet e destinuara   

N± flet± t± flip-­artit shkruani plan financiar p±r shpenzimin e mjeteve p±r dotacione, 

duke e shfryt±zuar shabllonin e dh±n±, dhe duke u fokusuar n±: 

¶ T± ardhurat prej vet±qeverisjes lokale    

¶ Shpenzimet e planifikuara sipas paragrafeve p±r shpenzim 

P±r p±rgatitjen e planit i keni n± dispozicion 25 minuta , nd±rsa p±r prezantimin e t± 

njejtit i keni  5 minuta . 

Grupi  2: P±rgatitja e planit financiar p±r llogarin± p±r t± ardhurat vetanake 

N± flet± t± flip-­artit shkruani plan financiar p±r shpenzimin e mjeteve nga t± 

ardhurat vetanake  duke e shfryt±zuar shabllonin e dh±n±, me fokusim n±: 

¶ T± ardhurat nga vet±qeverisja lokale  

¶ Shpenzimet e parashikuara n± paragrafet p±r shpenzim 

P±r p±rgatitjen e planit i keni n± dispozicion 25 minuta,  nd±rsa p±r prezantimin e t± 

njejtit i keni  5 minuta . 

Grupi  3: P±rgatitja e planit vjetor p±r furnizime publike   
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N± flet± t± flip-­artit shkruani plan vjetor p±r implementimin e furnizimeve publike  

n± shkoll±n tuaj, duke e shfryt±zuar shabllonin e dh±n±, me fokusim n±: 

¶ Furnizimet publike t± mall±rave, sh±rbimeve dhe sendeve                          

¶ Fillimi i pritur i procedur±s, vlera e parashikuar e kontrat±s dhe lloji i 

procedur±s 

P±r p±rgatitjen e planit i keni n ± dispozicion 25 minuta, nd ±rsa p±r prezantimin e t ± 

njejtit i keni 5 minuta . 

3. Prezantimi  i rezultateve prej pun±s n± grupe 15 minuta  

Pasiq± tõi p±rgatitni p±rgjigjet, p±rfaq±suesi i grupit duhet q± tõi prezantoj± 

rezultatet .  Pas prezantimit, mund tõi diskutoni mendimet tuaja me 

pjes±marr±sit tjer± dhe me trajnuesin. 

4. P±rmbledhje e sesionit 10 minuta  

N± fund t± k±tij sesioni,  duhet t± fitoni fotografi m± t± qart± p±r financat 

plot±suese t± shkollave. 
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Sesioni 4 

Menaxhimi dhe mir±mbajtja e objekteve 
shkollore  

Q±llimi 
T± njohtohen pjes±marr±sit me detyrat themelore t± 
cilat KSH-t± duhet tõi realizojn± n± sfer±n e 
menaxhimit dhe mir±mbajtjes s± objekteve shkollore, 
t± njohtohen me hapat gjat± vler±simit t± objekteve 
shkollore dhe p±rcaktimin e prioriteteve p±r renovim, 
por edhe t± prezantohet metodologjia p±r menaxhimin 
me investimet e nevojshme p±r mir±mbajtjen e 
objekteve shkollore .  

Pritjet  T± njohtoheni me detyrat themelore si dhe me veglat 
n±p±mjet t± cilave do t± realizohen detyrat p±r 
menaxhimin dhe mir±mbajtjen e objekteve shkollore 
dhe t± m±soni se si vendosen normat dhe standardet 
dhe si b±het vler±simi dhe prioritetizimi i nevojave . 
Nj±koh±sisht, do t± m±soni se si t± plot±soni k±rkes± 
p±r investime. 

 

 

Hapat 
 

Koh±zgjatja 

1. Hyrje dhe Diskutim 20õ 

2. Prezantimi  30õ 

3. P±rmbledhje e sesionit 10õ 

Koh±zgjatja totale: 60õ 

 

Burimet  

 

Laptop, LCD projektor, flip­art, fllomaster± 

Slajdet  34 - 63 



� 
� 
 
 
 
 

Зајакнување на капацитетите на училишните одбори 
Проект за основно образование         
ул. Букурешка 91                   Тел: + 389 (0) 2 306-1620                
1000 Скопје                             Факс: + 389 (0) 2 306-1629 
                                        43                                                                                                                                                                                                                         

PRIMARY 

EDUCATION PROJECT 

1. Hyrje  dhe Diskutim                                                                                                                        20 minuta  

Ky sesioni fillon me  diskutimin e pyetjeve n± vijim: 

Å Cili ±sht± roli  i komun±s n± menaxhimin me objektet  shkollore dhe 

mir±mbajtjen  e tyre ?  

Å Cili ±sht± roli i drejtorit?  

Å Cili ±sht± roli  i k±shillit  t± shkoll±s?  

Prezantimi  vazhdon me shqyrtimin  e tri  sferave t± r±nd±sishme t± cilat  do t± 

mbulohen n± k±t± sesion: 

1. Menaxhimi dhe mir±mbajtja e objekteve shkollore  

2. Vler±simi i objekteve shkollore  

¶ Mir±mbajtja dhe shfryt±zimi i t± dh±nave 

¶ Procedura e vler±simit t± objekteve shkollore 

¶ P±rcaktimi dhe shfryt±zimi i kritereve gjat± caktimit t± nevojave 

prioritative                                

¶ Rangimi i projekteve investuese sipas kritereve   

3. Menaxhimi (udh±heqja) e investimeve  

¶ Sigurimi i mjeteve prej buxhetit t± shkoll±s p±r investime kapitale n± arsim 

¶ Aplikim p±r projekte investuese 

Prapavija p±r pjes±marr±sit:  

Transferimi  i pron±s s± objekteve  shkollore prej  Ministris± s± arsimit  dhe shkenc±s mbi 
komunat paraqiste nj± hap t± r±nd±sish±m n± menaxhimin me arsimin gjat± faz±s s± 
par± prej  procesit  t± decentralizimit 1.  Edhepse, akoma ekzistojn± raste t± shumta t± 
parregullshm±rive n± evidenc±n e katastrit  ose status te paqart± pron±sor-ligjor , 
pushteti  qendror ka tendenc± t± qart± p±r transferimin  e pron±s t± t± gjitha  objekteve  
shkollore mbi komunat.                                                 

Ĉsht± shum± me r±nd±si q± t± p±rmendet se prona e tok±s n± t± cil±n jan± t± 
nd±rtuara  objektet  shkollore nuk ±sht± transferuar  mbi komunat. Kjo ±sht± kufizim  

� 
1
 N± baz± t± Vendimit p±r tranfesrimin e t± drejtave dhe obligimeve t± themelimit mbi shkollat fillore 

ekzistuese, t± komunave dhe t± komunave t± Qytetit t± Shkupit dhe tranfesimit t± s± drejt±s s± pron±s t± 

objekteve prej dat±s 22 qershor t± vitit 2005.                                 
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serioz n± transferimin  e pron±s dhe n± t± ardhmen mund t± sjell± probleme. N± rast t± 
optimizimit  t± shkollave, komuna nuk do t± mund q± ta tjet ±rsojn± pron±n e shkoll±s 
s± mbyllur , sepse Republika e Maqedonis± do t± mbetet  pronare n± fuqi  e 
parcel±s/ tok±s. P±r k±t± shkak, komuna nuk do t± mund ta shes± objektin  dhe tok±n 
dhe mjetet  nuk do t± mund q± tõi shfryt±zoj± p±r investime n± rrjetin  e ri .   

P±rpar±sit± e komun±s si pronare e pron±s shkollore: 

¶  Siguron se investimet n± objektet shkollore t± cilat kan± qen± t± realizuara ose 
t± siguruara nga ana e komun±s i takojn± komun±s; 

¶  Mund±son q± komunat ta ndryshojn± q±llimin p±r t± cilin shfryt±zohen objektet 
shkollore n± pajtushm±ri me ndryshimet demografike dhe ndryshimet e 
nevojave t± popullat±s lokale;                                       

¶  Komun±s i mund±son q± tõi shfryt±zoj± t± ardhurat prej shitjes s± objektit 
shkollor i cili nuk s hfryt±zohet m±, dhe k±ta mjete financiare t± p±rdoren p±r 
modernizimin e sistemit arsimor . 

N± k±t± sesion jepen shpjegime p±r detyrat  themelore  q± duhet tõi realizojn ± k±shillat  

e shkollave q± tõi udh±heqin dhe tõi mir±mbajn± objektet  shkollore, nd±rsa jan± t± 

dh±na edhe udh±zime dhe vegla t± cilat  i shpjegojn± hapat n±p±rmjet  t± cilave do t± 

realizohen k±ta detyra . 

2. Prezantimi  30 minuta  

Pjes±marrja e k±shillt t± shkoll±s p±r mir±mbajtjen e shkollave dhe kompetencat p±r 

menaxhimin e investimeve p±rfshijn± udh±heqjen dhe mir±mbajtjen e objekteve 

shkollore me q±llim q± t± plot±sohen kushtet themelore n± vijim: Objekte t± sigurta 

shkollore, ndri­im i p±rshtatsh±m dhe ventilacion i mir± i hapsir±s, temperatur± e 

p±rshtatshme n± klasat dhe pajisje dhe mjete m±simore p±rkat±se.  

P±r realizimin m± t± mir± t± k±tyre detyrave n± fush±n e mir±mbajtjes s± shkollave, 

aktivitetet themelore p±r menaxhim me objektet shkollore jan± t± grupuara n± kat±r 

hapa: 

o Mbledhja e t± dh±nave prej regjistrit p±r pron±n e shkoll±s (evidenc±);  

o Vler±sim i gjendjes fizike n± objektet shkollore; 

o P±rcaktimi i prioriteteve p±r investim n± objektet shkollore (vler±sim i nevojave 

dhe krijimi i listave prioritative p±r investime n± shkollat);  

o Realizimi i projekteve investuese  (sipas list±s s± prioriteteve ).  

Hapi 1 ð Mbledhja e t± dh±nave prej regjistrit p±r pron±n e shkoll±s (Slajdet  5) 
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Hapi i par± t± cilin duhet ta nd±rmarrin KSH-t± kur do t± fillojn± me vler±simin e 

objekteve shkollore ±sht± tõi mbledhin t± dh±nat p±r t± gjitha objektet shkollore t± 

shkoll±s qendrore, duke i p±rfshir± edhe shkollat rajonale. 

Me k±t± hap, KSH-ve i mund±sohet q± tõi mbledhin t± dh±nat e rend±sishme p±r 

shkoll±n m± q±llim q± t± mblidhen, nd±rsa pastaj, ­do vit t± kontrollohen dhe t± 

azhurohen. 

P±r objektet shkollore duhet t± mblidhen t± dh±nat n± vijim:  

T± dh±na t± p±rgjithshme p±r shkoll±n:  emri dhe adresa e objektit shkollor, t± 

dh±na themelore dhe t± p±rgjithshme p±r objektin qe p±r parcel±n, si dhe t± 

dh±na prej katastrit. 

T± dh±na p±r regjistrim: numri i paral eleve dhe nx±n±sve, t± ndara n± klasa 

dhe n± nd±rrime si dhe sipas gjuh±s n± t± cil±n e p±rcjellin m±simin. 

T± dh±na p±r pun±simet: Numri i t± pun±suarve n± n± objektin: p±r kuadrin 

m±simdh±n±s ð t± dh±na p±r numrin javor t± or±ve t± cilat i mbajn± n± at± 

object, nd±rsa p±r kuadrot jom±simdh±n±se pjes±n e koh±s s± plot± t± pun±s t± 

cil±n e kalojn± duke punuar n± at± objekt.  

T± dh±nat financiare: planet financiare t± shkollave s±bashku me kategorit± 

kryesore (shpenzime p±r rrogat, shpenzimet p±r ngrohje dhe forma tjera t± 

energjis±, shpenzime p±r materjal harxhues, mjete materjale dhe mjete p±r 

higjien±). Kur b±het fjal± p±r t± dh±nat financiare, ±sht± m± leht± t± mblidhen 

t± dh±nat p±r shkollat fillore si institucione (shkoll± fillore komunale s± bashku 

me shkollat rajonale) . Mir±po, ±sht± mjaft e dobishme q± t± mblidhen dhe t± 

regjistrohen t± dh±nat financiare p±e secil±n shkoll± komunale me ata rejonale 

ve­mas. 

Hapi 2 - Vler±sim i gjendjes fizike n± objektet shkollore  

Q±llimi i vler±simit t± objekteve eshte q± KSH-ja t± fiton t± dh±na t± sakta p±r 

gjendjen fizike t± objektit shkollor. K±ta t± dh±na jan± t± nevojshme q± t± verifikohet 

se shkollat i plot±sojn± normat obliguese nd±rtimore dhe i p±rmbushin k±rkesat 

p±rkat±se p±r sigurimin e m±simdh±nies n± pajtueshm±ri me normat dhe standardet t± 

p±rgatitura nga ana e Ministris± p±r arsim dhe shkenc± (jan± n± dispozicion n± PEP). 

Poashtu, me ndihm±n e k±tyre t± dh±nave mund t± p±rgatiten buxhete t± sakta p±r 

mir±mbajtjen e shkollave, por edhe p±r p±rmir±simin e kushteve fizike n± shkollat.                                                                                                                        

P±r vler±simin e gjendjes n± objektin nevojitet t± mblidhen t± dh±na n± sferat 

vijuese:  
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1. T± dh±na t± p±rgjithsme p±r shkoll±n: emri, adresa e objektit shkollor, t± dh±na 

themelore dhe t± p±rgjithshme p±r objektin dhe parcel±n, si dhe t± dh±na nga 

katastri .  

2. T± dh±na p±r objektin shkollor: numri, madh±sia dhe gjendja e t± gjitha 

hapsirave shkollore (klasa, zyre, etj .).                                                                  

3. T± dh±na p±r oborrin e shkoll±s: sip±rfaqja dhe shfryt±zimi i elementeve 

specifike t± parcel±s shkollore. 

4. T± dh±na p±r infrastruktur±n ekzistuese (sistemi i uj±sjell±sit, kanalizimi, rrjeti 

elektrik, sistemi i ngrohjes, sistemi i komunikimeve, mbrojta kund±r zjarreve).  

5. Vler±sim teknik i t± dh±nave p±r objektin: lloji dhe gjendja e elementeve 

kryesore nd±rtimore, si­ jan± ­atia, muret e jashtme dhe t± brendshme, 

tavanet dhe dyshemet±, dyert dhe dritaret dhe pajisja sanitare . 

6. T± dh±na p±r pjasijet themelore shkollore: p±rmbajtja, sasia dhe gjendja e 

pajisjes, si­ jan± bankat, karriket, d±rrasat dhe kompjuter±t.  

Vler±simi i objekteve shkollore kryhet n± terren me vizit± t± ­do objekti shkollor, 

regjistrimi, fotografimi ose in­izimi i objekteve, dhe vler±simi i gjendjes s± objekteve 

gjat± vizit±s n± terren. Vler±sohen pozitat vijuese t± objektit: 

Å Konstruksioni i objektit    

Å ¢atia  

Å Muret e jashtme  (fasada) 

Å Muret e brenshme, tavanet                                                  

Å Dyshemet± 

Å Dritaret  

Å Dyert                                                           

Å Pajisja sanitare  

Å Instalaciuoni elektrik     

Å ǗǮǷǸǫǲ ǭǦ ǩǶǫǫȏǫ 

P±r vler±simin e gjendjes s± secil±s prej k±tyre pozitave shfryt±zohet klasifikimi n± 

vijim :  

¶ E mir± ð hapsirat jan± n± gjendje t± mir±, nevojitet vet±m mir±mbajtje 

rutinore . 
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¶ E mjaftueshme ð nevojiten korreksione t± vogla preventive t± disa elementeve 

nga hapsirat e caktuara t± objektit.  

¶ E varfur ð hapsirat karakterizohen me ka rakteristika t± caktuara t± cilat jan± n± 

gjendje t± p±rhershme substandarde q± k±rkojn± kujdes t± vazhduesh±m, 

renovim ose ndryshim. 

¶ E pamjaftueshme ð gjendja e hapsirave ±sht± e till± q± ekzistojn± t± gjitha 

elementet, por kushtet jan± substandarde dhe nuk mund t± shfryt±zohen n± 

m±nyr± t± sigurt±.  

¶ Z±v±nd±sim/ demolim ð gjendja e hap±sirave ±sht± e till± q± seriozisht ndikon 

n± sigurin± e shfryt±zuesve, nuk ka kushte p±r zhvillimin e procesit pedagogjik. 

P±rcaktimi i prioriteteve n± objektet shkollore. 

Pas vler±simit t± objekteve shkollore dhe p±rcaktimit t± gjendjes t± pozitave, ±sht± e 

nevojshme t± caktohen prioritetet p±r investim n± shkollat. P±r k±t± ±sht± e 

planifikim i kujdessh±m, vler±sim i sakt± dhe preciz i objekteve shkollore. Me 

p±rcaktimin e prioritetit p±r investime, KSH-t± do t± munden marrin kontroll±n mbi 

procesin e investimit n± shkollat e tyre, p±r dallim prej situat±s kur prioritetet p±r 

investime i b±jn± tjer±. 

KSH s±pari definon list± t± kritereve p±r caktimin e prioriteteve. 

Lista e propozuar e kritereve:  

Å Siguria (konstruksioni, tavani, instalacioni elektrik)  

Å N±vojat themelore t± nx±n±sve (toalet±t, dritaret)                               

Å Pengesa e procesit m±simor (sistemi p±r nxemje) 

Å P±rmir±simi i standardit (malterimi , dyshemeja, fasada)  

Lista ±sht± e hapur, ­do KSH mund q± ta ndryshon dhe plot±son. 

N± pajtueshm±ri me ligjin, mjetet e kufizuara q± jan± t± alokuara nga buxheti i 

pushtetit qendror p±r investimet me shkollat shp±rndahen p±r projekte specifike nga 

ana e Ministris± p±r arsim dhe shkenc±. P±r projektet p±r investim n± arsim ±sht± i 

nevojsh±m planifikimi afatgjat± (plan i cili p±rfshin periudh± prej 3 deri n± 5 vjet). 

P±r k±t± shkak ­do shkoll± p±rcakton list± t± prioriteteve n± baz± t± kritereve t± 

caktuara paraprakisht nga ana e komun±s, nd±rsa drejtori s±bashku m± k±shillin e 

shkoll±s e formojn± list±n e prioriteteve. 



� 
� 
 
 
 
 

Зајакнување на капацитетите на училишните одбори 
Проект за основно образование         
ул. Букурешка 91                   Тел: + 389 (0) 2 306-1620                
1000 Скопје                             Факс: + 389 (0) 2 306-1629 
                                        48                                                                                                                                                                                                                         

PRIMARY 

EDUCATION PROJECT 

P±rve­ buxhetit t± pushtetit qendror, ka edhe dy burime t± financave t± cilat jan± n± 

dispozicion p±r investim n± objektet shkollore: projekte t± donator±ve dhe buxheti i 

komun±s. Poashtu, mund t± merr pjes± edhe shkolla me mjetet e saja. 

K±rkesa p±r investime 

K±rkesa p±r investime, prej shkoll±s deri te komuna, duhet t± p±rmbaj±: 

Å T± dh±nat themelore p±r shkoll±n.                                      

Å Numri i shfryt±zuasve dhe struktura demografike 

Å Q±llimi i rekonstruksionit  (problemet e indetifikuara )  

Å ¢ka p±rfshin rekonstruksioni (p±rshkrim i intervenimit, arsyeshm±ria, dhe t± 

ngjashme)  

Å Ndikimi i rekonstruksionit mbi procesin pedagogjik, kursimi i energjis±, etj . 

Å Buxhet i nevojsh±m p±r reksonstruksionin (shpenzimet e parashikuara) 

Propozim ð projektet duhet t± jen±: 

Å  Gjithp±rfshir±se (t± sigurohen t± gjitha t± dh±nat e nevojshme)          

Å  Me dokumentacion t± kompletuar (t± dor±zohen t± gjitha dokumentet e 

nevojshme) 

Å  Realisht tõiu p±rgjigjen nevojave                                            

Å  T± p±rcillen instruksionet dhe procedura (paraprakisht mir± t± lexohen 

instruksionet, t± diskutohen dhe t± k±rkohet p±rgjigje p±r t± gjitha pyetjet e 

paqarta nga ai i cili e cakton procedur±n ð komun±n, MASH, donatorin) 

Å  N± lidhje me prioritetet e komun±s, MASH-it, donatorit  (t± jen± t± p±rshtatura 

me prioritetet ) 

Å  N± lidhje me dokumentet p±r zhvillim t± shkoll±s dhe komun±s (t± jen± t± 

p±rshtatura me dokumentet p±r zhvillim t± shkoll±s dhe komun±s) 

Dokumentacioni teknik  

S±bashku me k±rkes±n dor±zohet edhe dokumentacioni teknik i punuar nga kompani t± 

licencuara dhe individ±, q± p±rfshin: 

ï P±rshkrim i pun±ve t± parapara  

ï Skica dhe vizatime themelore  

ï L±nda - kalkulimi  
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Bashkpunimi me MASH 

Å P±r propozim k±rkesat vendos MASH, nd±rsa vendimin e sjell Qeveria e RM-s± 

Å MASH n± m±nyr± operative e zbaton procedur±n (tenderimi, n±nshkrimi i 

kontratave p±r nd±rtim dhe mbikqyrje) 

Å P±r investime deri n± 1.000.000 Ministria i transferon mj etet n± shkollat, t± 

cilat m± tutje e zbatojn± procedur±n                                                      

Å Realizimi 

Å Mbikqyrje prej komun±s dhe shkoll±s 

Komuna dhe shkolla si investitor± ose bashk±-investitor± n± nj± projekt (p±r 

shembull, kur siguron vet±m bashk±-financim t± kufizuar t± projektit i cili ±sht± i 

p±rmbajtur financisht nga mjete t± donator±ve) duhet tõi realizoj± edhe t± drejtat 

dhe detyrat e veta p±r mbikqyrjen e investimit. Kjo p±rfshin mbikqytje mbi pun±n 

p±rgatit±se p±r cilindo projekt investees, p±lqimin/miratmin e planeve nd±rtimore 

dhe arkitektonike, organizimi ose pjes±marrja n± tender±t p±r zgjedhjen e 

kompanis± t± nd±rtimtaris±, dhe mbikqyrje gjat± realizimit. Mbikqyrja gjat± 

realizmit ±sht± e njejt± si p±r t± gjitha investimet nd±rtimore, por n± k±t± rast 

±sht± karakteristike se duhet t± kushtohet kujdes edhe n± plot±simin e normave 

nd±rtimore n± arsim.                                         

Bashkpunimi me donator±t 

Å Komunikimi me donator±t  

Å T± p±rcillen kriteret sipas t± cilave miratohen projektet                      

Å N± t±r±si t± kuptohet m±nyra e aplikimit dhe t± p±rcillen instruksionet 

Å T± posedohet dokumentacioni teknik 

5. P±rmbledhje e sesionit                                                                                      10 minuta  

N± fund t± k±tij sesioni, duhet t± fitoni fotografi m± t± qart± p±r kompetencat 

e k±shillit t± shkoll±s sa i p±rket menaxhimit me objektet shkollore.  
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Sesioni 5 

Ushtrim praktik  (aplikacioni , buxheti ,  

implementimi , mir±mbajtja)  

Q±llimi T± zbatohen n± praktik± diturit± e fituara p±r 

plot±simin e aplikacioneve p±r fitimin e mjeteve p±r 

mir±mbajtjen e objektit shkollor. 

Pritjet  Plot±sojeni n± m±nyr± praktike aplikacionin p±r 

projekt i cili ±sht± prioriteti juaj p±r realizim n± 

shkoll±. 

 

 

Hapat  
 

Koh±zgjatja 

1. Hyrje  5õ 

2. Puna n± grupe (3 grupe) 30õ 

3. Prezantimi i rezultateve prej pun±s n± grupe 20õ 

5. P±rmbledhje e sesionit 5õ 

Koh±zgjatja totale: 60õ 

 

Burimet  

 

Laptop, LCD projektor, flip­art, fllomaster± 

Slajdet 64 
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1. Hyrje  5 minuta  

Q±llimi i k±saj detyre ±sht± q± ta kuptoni procedur±n p±r plot±simin e nj± 
k±rkese p±r investim (aplikacion) dhe n± m±nyr± praktike t± merrni pjes± na 
p±rgatitjen e aplikacionit. 

2. Puna n± grupe (3 grupe) 30 minuta  

Ushtrimi  2: P±rgatitja e aplikacionit dhe caktimi i prioriteteve  

Udh±zim: 

Nx±n±sit do t± punojn± n± tri grupe. Detyra e k±tyre tri grupeve ±sht± e njejt± dhe 
ajo p±rb±het prej plot±simit t± aplikacionit p±r projekt. Aplikacioni ±sht± ekstrakt 
prej aplikacionit standard t± cilin PEP-i e shfryt±zon n± Komponent±n p±r renovimin e 
shkollave. T± gjitha grupet do t± zgjedhin prioritetin e tyre (mund q± t± gjitha grupet 
ta ken± prioritetin e njejt±, nd±rsa mund t± jet± edhe i ndrysh±m).  N± lidhje me 
prioritetin e zgjedhur plot±sohet edhe aplikacioni. T± gjitha grupet fitojn± 
instruksione rreth asaj se si duhet t± plot±sohet aplikacioni. 

Secili grup le t± zgjedh± p±rfaq±suesin e vet, i cili do tõi prezanton aplikacionet para 

pjes±marr±sve tjer±. 

P±r mbarimin e k±saj detyre i keni n± dispozicion 30 minuta .  

3. Prezantimi  i rezultateve prej pun±s n± grupe 20 minuta  

Pasi q± tõi plot±soni aplikacionet, p±rfaq±suesi i grupit do tõi prezanton 

rezultatet, nd±rsa pastaj do tõi diskutoni me pjes±marr±sit tjer± edhe me 

trajnuesin . 

4. P±rmbledhje e sesionit:  5 minuta  

N± fund t± k±tij sesioni, duhet t± fitoni fotografi m± t± qart± p±r m±nyr±n n± 

t± cil±n plot±sohen aplikacionet (posa­±risht p±r ata pjes±marr±s t± cil±n nuk 

kan± pasur nj± p±rvoj± t± till± paraprake).  
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Sesioni 6 

Konkludim dhe evaluim                                              

Q±llimi P±rmbledhja e t± gjith± sesioneve, hapat e ardhshme, 

detyr± dhe evaluim i puntoris±.    

Pritjet  Pjes±marr±sve do tõju jepet detyra e do t± punohet n± 

m±nyr± t± pavarur dhe gjat± sesioneve mentoriale, 

nd±rsa prej tyre do t± pritet t± japin informat± kthyese 

p±r kualitetin e puntoris±. 

 

 

Hapat 
 

Koh±zgjatja 

1. Konkludimet  10õ 

2. Detyra 10õ 

3. Evaluimi i puntoris± 5õ 

Koh±zgjatja totale: 25õ 

 

Burimet  

 

Laptop, LCD projektor, flip­art 

Formular p±r vler±sim 
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1. Konkludimet                                                                                                                                         10 minuta  

Trajnuesi do tõju p±rkujtoj± p±r krejt at± q± ka qen± e diskutuar gjat± t± 
gjitha sesioneve dhe bashkaraisht do t± sjellni konkludime. 

2. Detyra  10 minuta  

Detyra ±sht± hap i r±nd±sish±m q± t± sigurohet se at± t± cil±n e keni m±suar 
gjat± puntoris± do t± mund ta p±rdorni edhe n± praktik± gjet± angazhimit tuaj 
n± k±shillin e shkoll±s. 

Detyr±n e punojn± bashkarisht t± gjith± pjes±marr±sit n± puntori. Fokusin e 
detyr±s nga kjo puntori duhet ta punojn± bashkarisht t± gjith± pjes±marr±sit n± 
puntorin±. Fokusi i detyr±s p±r k±t± modul ±sht± q± t±r±sisht t± plot±sohet 
aplikacioni i PEP-it dhe t± p±rgatitet buxhet p±r renovim i cili do t± 
shfryt±zohet p±r renovimin e ardhsh±m t± shkoll±s me pjes±marrje aktive t± 
k±shillit t± shkoll±s. Aplikacioni DUHET t± jet± i plot±suar n± gjuh±n angleze, 
nd±rsa sipas d±shir±s mund t± plot±sohet edhe n± gjuh±n maqedonase/shqipe. 
Afati p±r dor±zimin e aplikacionit n± PEP ±sht± nj± jav± pas plot±simit t± 
takimit mentorial .  Aplikacioni dor±zohet n± m±nyr± elektronike deri te 
Viktorija Dimitrovska, koordinatore p±r k±shillat e shkollave 
(renovations@pep.org.mk) dhe me an± t± post±s n± rr. Bukureshka 91, 1000 
Shkup.  

3. ǋvaluimi  5 minuta  

Evaluimi ±sht± aktiviteti i fundit i puntoris±. Trajnuesi do t± shp±rndaj± 
formular± p±r evaluim, nd±rsa ju do t± duhet q± lirisht tõi jepni vler±simet dhe 
komentet tuaja t± cilat do t± kontribojn± n± p±rmir±simin e puntorive t± 
ardhshme. 

 

 

 

 

 

mailto:renovations@pep.org.mk
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MODULI 3: 

KOMUNIKIMET 
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Sesioni 1 

Hyrje  

Q±llimi Njohtimi me rendin e dit±s dhe krijimi i atmosfer±s s± pun±s. 

Pritjet  Njohtimi me q ±llimet e trajnimit ,  rendin e dit±s dhe 

m±nyr±n e realizimit t± puntoris±. 

 

 

Hapat 
 

1. Hyrje                     

2. Shqyrtimi i q±llimeve dhe rendit t± dit±s   

3. Loj± p±r tõu nxehur  
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1. Hyrje    

N± fillim t± trajnimit pjes±marr±sit njohtohen me temat n± modulin 
Komunikimet  (trajnimi i tret± p±r p±rforcimin e kapaciteteve t± k±shilleve t± 
shkollave). 

2. Shqyrtimi i q±llimeve dhe rendit t± dit±s   

N± fillimin e hersh±m t± trajnimit theksohet q±llimi i p±rgjithsh±m i modulit 
dhe q±llimet konkrete t± cilat duhet t± arrihen n±p±rmjet t± trajnimit. Pastaj, 
ipet shqyrtimi i rendit t± dit±s dhe m±nyrat se si do t± realizohen q±llimet e 
trajnimit . 

A. Q±llimi i p±rgjitsh±m                     

Q±llimi i p±rgjithsh±m i puntoris± ±sht± p±rmir±simi i aft±sive t± komunikimit 

kualitativ n± shkoll±, por edhe me t± gjitha an±t e tanguara t± rrethit t± tyre 

(bashk±sia lokale, sektori i biznesit, mediumet, donator±t, sektori joqeveritar dhe t± 

ngjashme).                                                                                                             

B. Q±llimet konkrete  

¶ T± p±rmirsohen aft±sit± p±r oragnizim dhe udh±heqje t± Mbledhjeve efikase 
dhe efektive , udh±heqje e diskutim it  t± nxitur  

¶ T± p±rmirsohen aft±sit± e komunikimit kualitativ n± shkoll± dhe me rrethin                                                                                                    

¶ T± ngritet senzitiviteti n± lidhje me r±nd±sin± e p±rmirsimit t± m±nyr±s s± t± 
shprehurit n± komunikimin me partner±t         

¶ T± njohtohen me r±nd±sin± t± Marr±dh±nieve publike  kualitative dhe zhvillimi i 
aft±sive p±r organizimin e aktiviteteve nga kjo sfer± 

¶ T± p±rmir±sohen aft±sit± e lobimit p±r shkoll±n 

C. Rendi i dit±s 

Shkurtimisht, prezantohet rendi i dit±s, sesion pas sesioni.   
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P±rfitim real prej k±saj puntorie p±r k±shillin e shkoll±s ±sht± q± bashkarisht ta 
kalojn± dit±n duke menduar p±r pyetjet n± lidhje me komunikimet, dhe p±r 
r±nd±sin± e tyre n± pun±n e k±shillit t± shkoll±s, me q±llim q± tõju ndihmoj± 
gjat± kryerjes s± kompetencave t± tyre.    

 

3. Loj± p±r tu nxehur   

N± fillim jepet nj± hyrje  e shkurt± p±r r±nd±sin± e aft±sive komunikative n± 
procesin e realizimit t± kompetencave t± KSH-ve, pjes±marr±sve iu theksohet 
edhe r±nd±sia e kontributit personal t± secilit an±tar n± nd±rtimin e 
komunikimit kualitativ me partner±t e shkoll±s.                                                                   

Me q±llim q± t± krijohet atmosfer± e relaksuar dhe gradualisht t± fokusohen n± 
tem±n e trajnimit, ±sht± mir± q± trajnimi t± filloj± me ndonj± aktivitet 
zbavit±s ose me nodnj± loj± p±r tõu nxehur. N± k±t± drejtim ±sht± edhe testi (i 
dh±n± n± Aneksin 2) i cili bazohet n± vet±evaluimin e an±ve t± forta dhe t± 
dob±ta n± komunikimin q± paraqet edhe baz± p±r t± menduar p±r ndryshime 
pozitive dhe p±rmirsimin e stilit t± komunikimit. 

N± testin jan± t± paraqitura dy lista t± fjal±ve t± cilat jan± t± kund±rta me 
dometh±nie dhe i p±rshkruajn± an±t e forta dhe t± dob±ta n± komunikim. Me 
an± t± sh±nimit t± ăXò n± katrorat sh±nohet m±nyra n± t± cil±n sillemi gjat± 
nj± bisede jozyrtare: a ±sht± p±rgjigjeja m± af±r nj±r±s ose tjetr±s an±? 

Pas plot±simit t± testit duhet t± lidhen me nj± vij± n± drejtim vertikal fushat e 
plot±suara me ăXò. Me at± do t± fitohet vija e cila do tõi prezanton an±t e forta 
dhe t± dob±ta n± komunikimin e t± pyeturit. An±t e forta jan± nga ana e 
majt±, nd±rsa an±t e dob±ta nga e djathta . 
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Sesioni 2 

Mbledhjet   

Q±llimi T± diskutohet p±r mbledhjet n± shkoll± dhe t± p±rmir±sohet 

efikasiteti dhe efektiviteti n± organizimin dhe udh±heqjen e 

Mbledhjeeve.    

Pritjet                                                                                    Njohtimi i pjes±marr±sve me rregullat e organizimit dhe 

udh±heqjes t± nj± mbledhjes s± suksesshme si dhe shqyrtimi 

i problemeve t± lidhura me mbledhjet dhe m±nyrat p±r 

zgjedhjen e tyre . 

 

 

Hapat 
 

1. Hyrje    

2. Prezantimi    

3. Diskutim i nxitur   

4. Prezantimi   

5. P±rfundimi   
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1. Hyrje    

Q±llimi i k±tij sesioni ±sht± njohtimi me temat n± vijim:  

¶ Rregulla p±r organizimin dhe udheheqjen e mbledhjeve efikase dhe 
efektive  

¶ Diskutimi shtyt±s n± tem±n e cila ±sht± e njohur dhe n± interes t± t± 
gjith± pjes±marr±sve, nd±rsa e r±nd±sishme p±r shkoll±n 

2. Prezantimi   

Mbledhja ±sht± form± e pun±s grupore, ku shk±mbehen informata, zgjidhen 
probleme, zhvillohen ide kreative, sjellen vendimeé ose ndoshta edhe humbet 
koh±. Nj±ra prej ankesave m± t± shpeshta q± d±gjohen nga ana e t± 
pun±suarve n± m± shum± organizata kan± t± b±jn± me vet± mbledhjet ...  òata 
marrin pjes± shum± t± madhe t± koh±s ton± t± r±nd±sishmeò. N±se t± 
pun±suarit tregojn± gj±ra t± k±tilla, at±her± kjo flet keq p±r vet± organizat±n. 
Mbledhjet  jan± t± r±nd±sishme sepse ata jan± vendi  ku nd±rtohet kultura dhe 
ambienti i nj± organizate. Mbledhjet  jan± nj± prej m±nyrave n±p±mjet t± 
cilave organizata iu tregon t± pun±suarve se: òti je an±tar." 

Rregullat p±r organizimin e nj± mbledhjes efikase dhe efektive jan±: 

¶ Pergatitje e mir± e mbledhje 

¶ Burime t± informatave kualitative                                     

¶ Zgjedhja e pjes±marr±sve 

¶ Definimi i q ±llimeve t± mbledhjes 

¶ Rendi i dit±s 

¶ Termin dhe vend i p±rshtatsh±m i realizimit 

¶ P±rgatitja dhe shp±rndarja e materjaleve t± nevojshme                                           

¶ Korniz± e p±rshtatshme kohore e mbledhjes 

¶ Rregulla paraprakisht t± definuara p±r udh±heqjen e mbledhjes 

¶ Zbatimi i aft±sive t± komunikimit 

¶ Udh±heqje e diskutim it  t± nxitur  
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¶ Ballafaqim me personalitete t± ndryshme t± diskutant±ve                          

¶ Gjenerimi i ideve  

¶ Vendime konsenzuale 

¶ Udh±heqja e pro­esverbalit 

3. Diskutimi shtyt±s (nxit ±s/provokues) n± tem±n                   

Jepet detyr± p±r tu mendohuar ne lidhje me gjendjen e higjien±s n± shkoll± 

me q±llim q± t± d±gjohen mendime t± ndryshme. 

¢±shtja p±r diskutim  mund t± jet± gjith­ka, q± ±sht± n± interesin e shkoll±s 

(p±r shembull: ¢ka ndodh±n me higjien±n n± shkoll±?)                                                         

Ĉsht± e r±nd±shishme q± pjes±marr±sit t± jen± t± nxitur q± tõi shprehin 

mendimet e tyre, nd±rsa pastaj komentet e parafrazuara dhe komentet e 

p±rmbledhura t± sh±nohen n± flip­art, q± t± mund t± shqyrtohen mendimet 

dhe argumentet e ndryshme p±r t± njejtat.  

Metodat p±r nxitjen e diskutimit jan±: 

Å ¢ka ±sht± duke ndodhur? 

Å Prej asaj q± e nd±gjove, ­ka t± nxiti t± thuash / t± mendosh se...? 

Å Edhe ­ka? 

Å A mendon dikush ndryshe...  

Å Tõi nd±gjojm± edhe tjer±t t± cil±t nuk e than± k±ndv±shtrimin e tyre...  

4. Prezantimi                                                                                                                             

¢ka duhet t± p±rdor± nj± leht±sues derisa b±n nxitje p±r diskutim:  

Å Parashtrimi i pyetjeve  

Å T± d±gjuarit aktiv                                                                    

Å Parafrazimi 

Å Nd±rlidhja 
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Å Gjuha e trupit   

Å Konsenzus, zgjidhje e  p±rbashk±t 

Theksohet r±nd±sia e posedimit t± aft±sis± p±r udh±heqjen e diskutimit  t± 
nxitur  n± mbledhj e, n± ambient demokratik dhe n± drejtim t± rezultateteve 
m± kualitative.     

T± d±gjuarit aktiv dhe parafrazimi jan± baz± p±r kuptim m± t± mir±, shprehje 
t± respektit dhe fitimit t± informatave. Ata e kan± p±r q±llim t± mund±sojn±: 

 - kontroll± se a jan± fol±si dhe d±gjuesi n± vij± t± njejt± 

 - kontroll± se a ekziston kuptim i nd±rsjell± 

 - udh±heqje e diskutimit n± nivel t± barabart±sis± 

 - p±rs±ritja e komenteve me fjal± t± veta 

Informata kthyese ±sht± informata e cila mund t± shfryt±zohet p±r t± kuptuar 
se si ±sht± kuptuar mesazhi nga ana e atij i cili e ka pranuar.  

Mbledhjet  paraqesin: 

¶ Mejdan t± bashkpunimeve, besimit dhe p±rkrahjes n± mes an±tar±ve t± 
KSH. 

¶ Pasqyr± e barabart±sis±, raport partnerial n± mes an±ve t± ndryshme t± 
tanguara n± p±rb±rjen e k±shillit t± shkoll±s, duke i kushtuar r±nd±si q± 
t± zhvillohen pa prezenc±n e dominimit. 

P±r mbledhjet ±sht± e r±nd±sishme: 

¶ T± mbarojn± me komente pozitive                                                                   

¶ Bashkarisht t± planifikohen aktivitetet p±r p±rmir±sim 

¶ T± mir±mbahet klim± e mir± p±r komunikim  

5. P±rfundimi:   

N± fund duhet t± b±het refleksion q± t± kuptohet se sa ky sesion ofron fotografi 

m± t± qart± p±r mbledhjet dhe p±r efikasitetin e tyre. Kjo mund t± b±het n± 

at± m±nyr±, q± me an± t± 2-3 fjalive do t± p±rmblidhet se ­ka ±sht± b±r± dhe 

­ka ±sht± m±suar n± sesionin dhe do t± b±j± hyrje  n± sesionin e ardhsh±m i cili 
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do t± jet± i fokusuar n± komunikimet  me partner±t e brendsh±m dhe t± 

jasht±m.  
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Sesioni 3 

Komunikimet  me partner±t e jasht±m dhe t± 

brendsh±m  

Q±llimi Njohtimi me procesin e komunikimit dhe qasjet p±r 

p±rmir±simin e aft±sive komunikative  

Pritjet  Njohtimi me r±nd±sin± t± kontributit personal n± krijimin e 

komunikimit kualitati v me partner±t e jasht±m dhe t± 

brendsh±m 

 

 

Hapat 
 

1. Hyrje    

2. Prezantimi    

3. Diskutim   

4. Prezantimi    

5. Puna n± grupe  

6. P±rfundimi   
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1. Hyrje   

N± fillim definohen qart± q±llimet dhe sferat t± cilat i p±rfshin ky sesion. 

Sesioni fokusohet n± sferat vijuese: 

¶ Komunikimet  me partner±t e jasht±m dhe t± brensh±m  

¶ Llojet e ndryshme t± komunikimit 

¶ R±nd±sia e intelegjenc±s emocionale n± krijimin e komunikimit 

kualitativ                                          

2. Prezantimi   

Procesi i ko munikimit .  Komunikimi ±sht± i r±nd±sish±m p±r menaxherat dhe 

p±r an±tar±t tjer± t± nj± organizate sepse ai paraqet proces n±p±rmjet t± cilit 

realizohet planifikimi, organizimi, udh±heqja dhe kontrolli. Komunikimi ±sht± 

aktivitet t± cilit njer±zit i kushtojn± nj± pjes± mjaft t± madhe t± koh±s s± tyre. 

Poashtu, komunikimi luan rol ky­ n± pun±n e menaxhera, edhe at±: 

¶ N± pjes±n e marr±dh±nieve nd±rnjerzore; 

¶ N± pjes±n e informimit; 

¶ N± pjes±n e vendimmarrjes. 
 

Sot, fjala òkomunikimó simbolizon transferimin e informatave, ideve, 

mesazheve ose sinjaleve.  

Komunikimi mund t± definohet sipas m±nyr±s n± vijim: 

· Ndarja e informatave ose p±rvojave n± mes njer±zve me an± t± p±rdorimit 
t± mesazheve simbolike. 

 
Me komunikim kualitativ nd±rtojm± marr±dh±nie t± barabarta, t± nd±rsjella 
p±r arritjen e q±llimit t± p±rbashk±t.                                                                                                                              
 
Komunikimi paraqet : 
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Å Proces i shk±mbimit t± mesazheve (verbale ose joverbale), n± mes t± m± 
s± paku dy personave me q±llim ose synim t± caktuar 

Å Secili shk±mbim zhvillohet n± kuad±r t± ndonj± situate ð kontekstit t± 
komunikimit  

Å P±r komunikim t± suksessh±m, ±sht± e domosdoshme t± ekziston 
p±rshtatje e t± gjith± pjes±marr±sve n± situatat e shum±llojshme t± 
komunikimit  

Ekzistojn± m± shum± lloje t± komunikimit afarist: 

Å Komunikim gojor  

Å Komunikim i shkruar 

Å Komunikim telefonik  

Å Komunikim elektronik  

Å Komunikimi me mediumet  

Komunikimi gojor  ±sht± i r±nd±sish±m sepse: 

Å Fjalimi i mir± mund t± ket± efekt posa­±risht t± fuqish±m 

Å T± mbahet n± koh±n e v±rtet± dhe nga ana e fol±st t± v±rtet±  

Kumunikimi i shkruar  ±sht± shpesh±her± medium i p±rdorur n± 

komunikimin afarist dhe duhet t± jet± i p±rdorur si tekst i kuptuar leht± si 

dhe t± jet± i qart±. Format m± t± p±rdorura t± komunikimit t± shkruar n± 

komunikin afarist jan±: 

Å Letra afariste  

Å Lajm±rim p±r p±rdorim t± brendsh±m                                                                       

Å Lajm±rim p±r opinionin                                                    

Komunikimi me an± t± telefonit paraqet m±nyr± t± shpejt± t± komunikimit 

ku ekziston qasje e leht± deri te informatat.  

Kultura e komunikimit me an± t± telefonit n±nkupton q±: 

- ta theksoni emrin e sakt± dhe titullin e personit t± cilin e k±rkoni 

 - t± jeni t± sakt± se ­ka d±shironi (informat±, shpjegim...)                                      

 - t± prezantoheni  
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 - t± tregoni se ­ka k±rkoni konkretisht 

 - t± b±ni pauza p±r t± fituar p±rgjigje   

 - t± merrini sh±nime p±r at± q± ±sht± th±n±                                                            

 - t± pyetni se a mund t± paraqiteni p±rs±ri 

Komunikimi me an± t± internetit ±sht± mjeti m± dinamik p±r komunikim sot. 

Nj± shkoll±, me q±llim t± hapet drejt bot±s dhe t± komunikoj± pa pengesa, 

duhet q± t± shfryt±zoj±: 

Å Post± elektronike                                        

Å Internet faqe t± shkoll±s 

Å Rrjetet sociale  (bllogje , Facebook, Twitter ) 

Å Gazet± elektronike                              

ǋtika n± komunikimin afarist paraqitǫt si rezultat i tentimeve q± n± m±nyr± 

kritike t± mendohet sjellja e personit n± kuad±r t± organizat±s, vler±n dhe 

mund±sit± e saja, si dhe principet mbi t± cilat pushojn± marr±dh±niet 

nd±rnjerzore n± vet± organizat±n.  

Etika p±rfshin m±simin e asaj se ­ka ±sht± e drejt±, e ­ka e gabuar. Etika ±sht± 

p±rmbledhje e rregullave t± cilat ­ojn± n± kahje t± sjelljes s± lart± morale dhe t± 

cilat paraqiten si baz± p±r ruajtjen e m±nyr±s s± organizuar t± jet±s s± individ±ve, 

nd±rsa secili person ka n±voj± p±r rregulla t± cilat do t± jen± korniza e sjelljes.  

3.  Diskutim   

N± k±t± pjes±, pjes±marr±sve iu jepet hapsir± t± bisedojn± lirisht p±r definimin e 

partner±ve t± jasht± dhe t± brendsh±m. Pas diskutimit t± shkurt± pjes±marr±sve iu 

prezantohet rradhitje e partner±ve (edhe t± brenshmit edhe t± jashtmit, por jo t± 

ndar±) dhe s±bashku me grupin kufizohen nj±rit prej tjer±ve. 

4.  Prezantimi                                                                                                       

Kjo pjes± e prezantimit fokusohet n± r±nd±sin± t± themelimit t± komunikimit me 

partner±t. Komunikimi me partner±t p±rfshin: 
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Å Nxitja e bashkpunimit  

Å Nd±rtimi i besimit 

Å Respektimi i dallimeve                                                                                                             

Å Shprehja e mendimit persona l       

Å D±gjimi i mendimit t± tjer±ve 

Å Respektimi i principeve t± barabart±sis± 

Å Zhvillimi i aft±sive p±r nd±rtimin e marr±dh±nieve interpersonale 

Å Krijimi i strategjis± globale p±r bashkpunim me bashk±sin± lokale                

Å Q±ndrueshm±ri e marr±dh±nieve n± t± gjitha situatat jet±sore                                                                              

Å Nd±rtimi i rrjeteve p±r bashkpunim dhe p±rkrahje n± shtigje t± gjata    

P±r komunikimin me partner±t e brendsh±m ±sht± e r±nd±sishme: 

Å Nxitja e lojal  

Å itetit ndaj shkoll±s - Ne/ Neve/ E jona 

Å E ndar± ð p±rgjegj±sia NE 

Å Ne punojm± s±bashku p±r shkak t±: 

- arritjes s± q±llimeve t± p±rbashk±ta 

- ballafaqimit me dallimet  

- p±rmirsimit t± statusit ton± 

P±r komunikimin me partner±t e jasht±m ±sht± e r±nd±sishme: 

Å Transmetimi i mesazhit t± qart± 

Å P±rgjegj±si NE ð e ndar±                           

Å Krijimi i mund±sive p±r shpjegim         

Å Nd±rtimi i mund±sis± p±r p±rfitim t± nd±rsjell± 

Å Marr±dh±nie t± sh±ndosha interpersonale 

Å Munges± e ­do lloji t± dominimit 

Intelegjenc a e zhvilluar emocionale ±sht± shum± e r±nd±sishme n± nd±rtimin e 

komunikimit kualitativ, sepse paraqet : 
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Å Aft±si e personit q± me sukses t± menaxhoj± me ndjenjat e veta  

Å Aft±si q± t± p±rgjigjet n± m±nyr± p±rkat±se ndaj ndjenjave t± 

bashk±biseduesve t± tyre    

 

 

 

 

Shprehjet TI  Shprehjet UNĈ 

E shkele marr±veshjen ton± Ndjehem (i/e m±rzitur, l±nduar) sepse 

e shkele marr±veshjen ton± 

Ti nuk je person p±r tõi besuar Jam i/e habitur, nuk e di m± n± ­ka t± 

besoj 

Nuk m± respekton Ndjehem i/e l±nduar sepseé                

Ti m± hidh±rove Kur e zbuloj se ___________ me t± 

v±rtet± hidh±rohem                           

Nuk e kupton seé                                     Ne kemi problem rreth 

kuptimit______________. 

Asnj±her± nuk brengosesh         Ajo e cila mua m± mugon ±sht± q± t± 

shoh se a kujdesesh v±rtet± p±ré 

                                                                                                                        

 

5. Puna n± grupe                          

P±r k±t± aktivitet pjes±marr±sit duhet t± ndahen n± dy grupe. M± mir± ±sht± q± 
grupet t± p±rb±hen prej pjes±marr±sve t± zgjedhur rast±sisht, nd±rsa detyrat e secilit 
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grup duhet t± shpjegohen para se t± b±het formimi i vet± grupeve. Shkaku p±r t± cilin 
b±het p±rzierja e grupeve ±sht± q± t± vendosen pjes±marr±sit n± situat± p±r t± 
bashkpunuar nj±ri me tjetrin.  

Nj±ra prej m±nyrave p±r tõu realizuar p±rzierja e pjes±marr±sve n± grupe, ±sht± t± 
num±rohen. Duke filluar nga cilado an± e hap±sir±s pjes±marr±sit num±rohen me 
ănj±ò ose ădyò. K±shtu, i pari ±sht± ănj±ò, tjetri pran± tij ±sht± ădyò, i ardh±shmi 
±sht± ănj±ò dhe k±shtu me rradh± derisa nuk kalohen t± gjith± pjes±marr±sit. T± 
gjith± ata t± cil±t jan± ănj±ò e p±rb±jn± nj±rin prej grupeve, nd±rsa t± gjith± ata t± 
cil±t kan± mbetur (ata q± jan± ădyò) e p±rb±jn± grupin e dyt±. Principi i njejt± mund 
t± zbatohet p±r ndarjen e rast±sishme t± pjes±marr±sve n± 3, 4 ose 5 grupe.  

Grupi  1:  Detyra e grupit t± par± ±sht± q± tõi definon m±nyrat pozitive dhe negative t± 

shprehjeve n± komunikim me partner±t e brendsh±m.  M±nyrat do t± sh±nohen n± 

let±r flip ­art. Grupi do t± zgjedh vet± nj± p±rfaq±sues i cili do ta realizoj± 

prezantimin para pjes±marr±sve tjer±. 

Grupi  2:  Detyra e grupit t± par± ±sht± q± tõi definon m±nyrat pozitive dhe negative t± 

shprehjeve n± komunikim me partner±t e jasht±m.  M±nyrat do t± sh±nohen n± let±r 

flip ­art. Grupi do t± zgjedh vet± nj± p±rfaq±sues i cili do ta realizoj± prezantimin 

para pjes±marr±sve tjer±. 

 

6. P±rfundimi i Sesionit  

N± fund t± k±tij sesioni ±sht± e r±nd±sishme t± kontrollohet se a ka ndihmuar ky s esion 

q± t± fitohet nj± fotografi m± e qart± p±r komunikimet . Me 2-3 fjali b±het nj± 

reflektim n± sesionin paraprak dhe hyrje  n± sesionin e ardhsh±m i cili mban titullin 

Marr±dh±niet publike.                                                     
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Sesioni 4 

Marr±dh±niet publike  

Q±llimi Njohtimi i pjes±marr±sve me r±nd±sin± e themelimit t± 

marr±dh±nieve kualitative publike . 

Pritjet  Pjes±marr±sit do t± njohtohen me qasjet e ndryshme p±r 

krijimin e m arr±dh±nieve publike . 

 

 

Hapat 
 

1. Hyrje dhe diskutim   

2. Prezantimi    

3. Puna n± grupe  

4. P±rfundimi i Sesionit  
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1. Hyrje dhe diskutim    

Ĉsht± mir± q± n± fillim t± k±tij sesioni t± shqyrtohen asociacionet e lidhura me 
termin  Marr±dh±niet publike dhe r±nd±sia e tyre n± pun±n e K±shillit t± 
shkoll±s. 

Komentet e parafrazuara nga pjes±marr±sit duhet t± sh±nohen n± flip ­art. 

2. Prezantimi   

Prezantimi  do tõi p±rfshij± temat n± vijim:  

¶ ¢ka sigurojn± marr±dh±niet publike p±r shkoll±n 

¶ Nd±rtimi i imixhit 

¶ Zhvillimi i planit p±r ǭǦ Marr±dh±niet publike  

¶ Sigurimi i kontakteve  

¶ Bashkpunimi me sektorin joqeveritar  

Marr±dh±niet publike jan± t± r±nd±sishme p±r: 

Å Tõu themeluar proces i komunikimit  n± dy kahje 

Å T± fitohen informata kthyese 

Å T± shikohet se si na perceptojn± tjer±t  

Å Kritikat d he d±shirat e opinionit t± jen± korigjues t± sjelljes ton± 

Marr±dh±niet publike jan± t± p±rb±ra nga t± gjitha format e komunikimit t± 
planifikuar , si dhe t± komunikimit t± brensh±m dhe t± jasht±m, n± mes t± 
shkoll±s dhe opinionit t± saj, p±r arritjen e q±llimeve specifike, t± cilat jan± 
me interes t± p±rbashk±t. 

Marr±dh±niet publike n±p±rmjet t± planifikimit dhe komunikimit strategjik, n± 
shtigje t± gjata sigurojn±: 

Å Ndikim                                                                                           

Å Besim 
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Å Reputacion 

Å Imixh t± p±rmirsuar publik  

Å Trajtim t± p±rshtatsh±m nga ana e mediumeve                                      

 Plani p±r narr±dh±niet publike bazohet n±: 

Å Analiz± e organizimit t± shkoll±s (ku gjindet, ku d±shiron t± arrij±) 

Å Analiz± e opinionit  (cilat jan± grupet n± sh±njest±r, cilat jan± intereset, 
mundesit± e tyre)   

Å Definimi i meshazhit ky­ (t± sublimohet esenca e q±llimit ton±, ­ka do 
t± jet± pjes± e ­do komunikimi)                                                              

Å Krijimi i strategjis± /  plan p±r Marr±dh±niet publike 

Å Formimi i ekipit  Marr±dh±nie publike 

Å Formimi i sekcionit shkollor  

Å P±rgatitja dhe botimi i gazt±s shkollore, broshura 

Å Kontakt me mediumet  

Me q±llim q± t± themelohet kontakt i suksessh±m me opinionin, duhet t± 
sigurohet:                                           

Å List± me kontakte t± mediumeve 

 -  televizione lokale/nacionale  ð K±shilli i radiodifuzionit 

 -  gazeta ditore / javore / mujore  ð Shoqata e gazetar±ve 

 -  publikime tjera  ð Biblioteka Universitare  

Å List± me kontakte t± ogranizatave joqeveritare (qytetare)              

  -  Adresari i Qendr±s maqedonase p±r bashkpunim nd±rkomb±tar 
(MCMS)                                                                       

Å List± me kontakte nga bashk±sia e biznesit 

Å List± e personave ky­ nga pushteti lokal  

 - gazeta e komun±s, informatori  

Q±llimet i Marr±dh±nieve publike  t± nj± shkoll± jan±: 

Å Prezantimi i rezultateve t± ndonj± ankete 

Å Ndarja ose fitimi i ­mimeve 
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Å Promovimi i nx±n±sve dhe/ose arsimtar±ve t± shp±rblyer 

Å Eveniment p±r mbledhjen e donacioneve, renovim ose hapje e objekteve 
t± reja 

Å Organizimi i òDit±ve t± dyerve t± hapuraó                            

Å Aksione humanitare dhe ekologjike  

Å T± òpaketohetó storje e mir±                                 

- t± jet± interesim aktual p±r opinionin 

- tõi studjoni mediumet dhe ta dini se kujt do tõja ofroni storjen 

- storja  t± ket± elemente emocionale ose ndonj± t± v±rtet± univerzale, q± 
ta prekni opinionin  

3. Puna n± grupe  

Aktiviteti i k±tij sesioni ±sht± paramenduar n± m±nyr± q± pjes±marr±sit do t± 

jen± t± ndar± n± tri grupe do t± mund t± shfryt±zohet teknika e lartp±rmendur 

p±r formimin e grupeve. Ĉsht± me r±nd±si q± ata t± jen± t± p±rzier dhe 

instruksionet p±r detyr±n tõju prezantohen para se t± b±het  ndarja e 

pjes±marr±sve n± grupe.  

Secili prej tri grupeve do t± ket± detyr± t± ndryshme. 

Grupi  1: T± p±rgatitet fjalim 

Grupi  2: T± p±rgatitet let±r oficiale 

Grupi  3: T± p±rgatitet deklarat± p±r publikun (opinionin)  

Pasiq± secili grup do ta p±rgatit±n detyr±n, p±rfaq±suesi i grupi t le ta 

prezantoj± para pjes±marr±sve tjer±. Pasi do t± mbarojn± t± tri prezantimet 

at±her± vijon nxitja e d iskutimit p±r prezantimet gjat± s± cilit b±het evaluimi  i 

tyre. Pas mbarimit t± prezantimeve, pjes±marr±sit fitojn± materjale 

plot±suese t± cilat do tõju ndihmojn± q± n± t± ardhmen tõi realizojn± detyrat e 

njejta me sukses m± t± madh. 

5. P±rfundimi    
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N± fund t± k±tij sesioni me an± t± disa fjalive sublimohen temat dhe q±llimet e 

arritura si dhe t± kuptuarit e pjes±marr±sve p±r r±nd±sin± e marr±dh±nieve 

publike n± pun±n e KSH-s±. N± fund b±het hyrje  prezantuese p±r tem±n e 

rradh±s e cila e mban titullin Lobimi . 
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Sesioni 5 

Lobimi                                                 

Q±llimi                                                                          T± caktohen bazat e lobimit dhe t± aft±sohen pjes±marr±sit 

t± kryejn± lobim t± suksessh±m p±r shkoll±n e tyre. 

Pritjet  Njohtimi me rregullat e lobimit dhe mund±si p±r hasjen e 

njohuris± p±r aft±sit± personale p±r ky­je n± procesin e 

lobimit                                                  

 

 

Hapat 
 

1. Hyrje    

2. Puna n± grupe  

3. Prezantimi    

4. P±rfundimi   
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1. Hyrje  n± prezantim   

Prezantimi  do tõi p±rfshij± p±rmbajtjet n± vijim :  

¶ Pse b±het lobim 

¶ Lobimi direkt  

¶ Rregulla p±r lobimin                                                                             

¶ Lobist±t 

N± diskutimin hyr±s, jepet definicion p±r at± se ­ka paraqet lobimi: 

Å Arti i bindjes                                                

Å Teknika e krijimit t± strategjive 

Å Ndikim mbi ata me ndikim  

Å Tentim p±r individ ose grup t± ndikoj± mbi vendimin e qeveris± 

2. Puna n± grupe                                                                                                                                  

Detyra ±sht± t± jepet definicion p±r secil±n prej tri temave n± vijim:  

1. Nevoja p±r lobim 

2. Strategjit± p±r lobim 

3. Sferat e lobimit  

Edhe k±t± her± vlejn± rregullat e njejta p±r realizimin e ushtrimit si n± situatat 

paraprake: instruksionet t± shpallen para se t± filloj± formimi i grupeve, nd±rsa 

ata t± jen± t± p±rb±ra nga ana e pjes±marr±sve t± zgjedhur me vendim t± 

rastit . 

K±ta tema jan± t± shkruara prej m± par± n± flet± flip ­art ǻǦǶǸǮȍǦ dhe secili 

grup fiton nga nj± flip ­art n± t± cilin duhet t± duhet ta sh±noj± definicionin e 

vet p±r tem±n p±rkat±se. Pasiq± grupi t± mbaroj± me flip ­artin e par± ia 

dor±zon grupit tjet±r dhe pran± vehtes merr flip ­art me pyetje t± re. Secili 
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grup duhet tõju p±rgjigjet tri temave dhe tõi sh±noj± n± secil±n prej tri flip ­art 

letrave . Nj± p±rfaq±sues i grupit i prezanton p±rgjigjet e shkruara n± flet±n flip  

­art n± t± cil±n i fundit ka shkryar grupi  n± t± cilin ±sht± an±tar. 

3. Prezantimi    

Pse b±het lobimi: 

­ Njer±zit q± punojn± s±bashku dhe t± cil±t mund t± b±jn± dallim 

Å Njer±zit mund tõi ndryshojn± ligjet                                                                                                                                                                                               

Å Lobimi ±sht± tradit± demokratike 

Å Lobimi ndihmon t± gjinden zgjidhje reale                                 

Å Kreator±ve t± politik±s iu nevojitet profesionalizmi juaj 

Lobimi paraqet proces me t± cilin ndikohet n± rezultatet e ndonj± politike, n± 

miratimin e nd onj± ligji ose n± sjelljen e ndonj± vendimi. Me lobim mund t± 

avancohet kauza si dhe t± nd±rtohet besim publik. Lobimin mund ta kuptojm± 

si lloj t± tregtis±, ku shiten ide, por vendimi p±r blerje varet prej m±nyr±s n± 

t± cil±n do t± prezantohet idea. 

N±n lobim direkt n±nkuptohet: 

Å Mbledhjee me njer±z mbi t± cil±t duhet t± ndikohet 

Å Sigurimi i informatave t± mjaftueshme p±r q±llimet e lobimit                          

Å D±shmimi i rregullshm±ris± t± asaj e cila p±rfaq±sohet                                            

Å Negociata me lobi grupe tjera  

Rregullat e lobimit jan± si­ vijojn±: 

Å T± ndahet personat prej problemeve 

Å T± vendoset fokusi mbi intereset, e jo mbi pozitat 

Å T± gjinden m± shum± opcione para se t± vendoset se ­ka t± b±het     

Å T± insistohet q± rezultati t± bazohet mbi standarde objektive  

Lobist±t: 
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Å Jan± me vetbesim, plot me dituri dhe p±rvoj± 

Å Jan± t± vet±dijsh±m p±r ndikimin personal mbi t± tjer±t                                      

Å Mund tõi identifikojn± an±t e forta dhe t± dob±ta t± tjer±ve  

Å Kan± stil t± mir± t± sjelljeve dhe t± komunikimit 

Å Angazhohen p±r zgjidhje t± drejta               

Å Jan± t± pjekur dhe t± vendossh±m n± ­do situat±    

Personat e njohur publik mund t± ndihmojn± n± procesin e lobimit. 

K±shilla praktike t± cilat mund t± shfryt±zohen gjat± lobimit jan± t± dh±na n± 

vijim:  

1. Caktoni agjend±n tuaj dhe q±llimet tuaja  

¶ Sakt± duhet t± dini se cil±n tem± do ta merrni parasysh. Mos e teproni 
me temat ð p±rmbajuni n± dy deri n± tre tema. 

¶ Vendosni se ­ka do t± kishit dashur t± fitoni nga vizita, respektivisht 
angazhimi p±r tõu votuar n± tem±n tuaj, udh±heqshm±ria p±r tem±n ose 
ndoshta vizita juaj do t± jet± thjesht infomative. 

¶ Nga fundi ndani koh± p±r bis±de, por mos e teproni. Mbani mend, ajo 
±sht± vizita juaj. 

¶ N±se ±sht± vizit± grupore, zgjedhni se kush do ta filloj± diskutimin dhe 
vendoseni agjend±n tuaj n± tavolin±. 

2. Caktoni mbledhje me grupin tuaj n± sh±njest±r 

3. D±gjoni me kujdes 

¶ Pjesa m± e madhe e lobimit p±rb±het prej d±gjimit, k±rkimit t± 
treguesve p±r k±ndv±shtrimin e bashk±biseduesit tuaj dhe gjetja e 
mund±sive p±r sigurimin e informatave t± mira. 

¶ N±se takoheni me òperson t± heshturó ky­eni at± me an± t± 
parashtrimit t± pyetjeve.                                                                                                   

¶ N±se ballafaqohen me òperson llafazanó, k±rkoni mund±si q± ta ktheni 
n± tem±. 

4. Duhet t± jeni t± informuar dhe t± p±rgatitur mir± 

¶ Shumica e bashk±biseduesve p±rgjithsojn±, si edhe shumica prej nesh. 
Punoni detyr±n tuaj t± sht±pis±, por mos ndjeni se duhet ta dini edhe 
detajin m± t± vog±l n± lidhje me py±tjen. Shprehni ndjenjat tuaja 
personale ­doher± kur ±sht± p±rshtatsh±m p±r ta b±r± k±t±. Lidheni me 
breng±n e shok±ve tuaj dhe m± an±tar±t e bashk±sis±. 
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¶ Dijeni kur duhet t± pranoni ònuk e dió dhe t± ofroni dor±zimin e 
informatave t± m±tutjeshme. 

¶ B±huni t± hapur p±r kund±r-argumente, por mos u òngjitnió p±r ata. 
Mos u b±ni argumentues ose me disponim konfrontues.                                                       

5. Mos flisni shum± gjat± 

¶ Tentoni q± ta rrethoni tem±n. N±se e d±gjoni at± p±r t± cil±n keni 
shpresuar, shprehni faleminderimin tuaj dhe shkoni.  
N±se hyni n± òrrug±-qorreó, faleminderohuni atij/asaj, edhe n± situat± 
kur jeni t± d±shpruar nga takimi, por tregojeni k±t±. Braktiseni 
hap±sir±n q± t± mund t± vazhdoni me diskutimin ndonj±her± tjet±r. 

6. Mbledhja e par± ±sht± q± ta nd±rtoni kontaktin 

¶ N±se bashk±biseduesi ±sht± i mir± p±r tem±n n± t± cil±n jeni t± ky­ur 
edhe vet± ose e ka p±rkrahur pozit±n tuaj n± t± kaluar±n, gjat± vizit±s 
tregoni se e respektoni at±.                                  

¶ N±se b±het fjal± p±r t± kund±rt±n, kujtohuni n± shprehjen ònuk ka miq 
t± p±rhersh±m, e as nuk ka armiq t± p±rhersh±mó. Nj± dit± p±r ndonj± 
tem± e cila do t± jet± e r±nd±sishme, ndoshta ai/ajo do tõju p±rkrah. 
N± nd±rkoh±, vizita juaj mund ta parandaloj± bashk±biseduesin t± 
b±het kund±rshtar aktiv. Me fjal± tjera, ndoshta do t± ndihmoj± q± ta 
ndalni vrullin nga ana tjet±r. 

7. Mir±mbajtja e kontaktit ±sht± shum± e r±nd±sishme 

¶ Pas vizit±s, p±rcjellni mesazhin me t± cilin do t± shprehni 
faleminderimin  tuaj. N±se n± mbledhjen jan± b±r± p±rpjekje, 
p±rs±riteni edhe nj±her± se si i keni kuptuar ju. N±se kan± qen± prezent 
edhe njer±z tjer± t± personelit, poashtu shkruani edhe atyre. Ata 
shpesh±her± mund t± jen± aleat±t tuaj. 
 

4. P±rfundimi i Sesionit:                                                                          

Ky sesion si dhe ata paraprak duhet t± mbaroj± me p±rmbledhjen e 

konkludimeve m± t± r±nd±sishme p±r komponentat e lobimit. Gjat± k±saj 

duhet t± kontrollohet sa prej asaj q± ±sht± th±n± dhe konkluduar e kan± 

kuptuar pjes±marr±sit.  
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Sesioni 6 

Konkludimi dhe  Evaluimi   

Q±llimi P±rmbledhja e t± gjitha sesioneve, hapat e ardhshme, detyra  

p±r mbledhje mentoriale dhe evaluimi  i puntoris±.                                                                       

Pritjet  Definohet dhe shpjegohet d etyra  e cila do t± punohet n± 

m±nyr± t± pavarur dhe gjat± sesioneve mentoriale. N± fund 

t± sesionit b±het edhe evaluimi  i cili do t± jep informat± 

kthyese p±r kualitetin e puntoris±. 

 

 

Hapat 
 

1. Konkludime  

2. Detyra  

3. Evaluimi   
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1.  Konkludime    

N± fund t± trajnimit duhet t± diskutohen sesionet dhe bashkarisht t± arrihet 
deri n± konkludimet . 

2. Detyra   

Pjes± e r±nd±sishme e secilit trajnim ±sht± preazntimi i qart± i detyr±s p±r 
takimin e mentor±ve. Gjat± k±saj duhet t± theksohet r±nd±sia e tij p±r 
zbatimin e duhur t± asaj q± ±sht± m±suar prej trajnimit.  

Detyr±n duhet ta punojn± s±bashku t± gjith± pjes±marr±sit e puntoris±. 

Ekipi duhet t± organizoj± eveniment p±r mbledhjen e mjeteve plot±suese dhe 

t± p±rgatit±n plan p±r realizimin e t± njejtit (q±llimi, grupe n± sh±njest±r, 

organizimi i evenimentit, ndarja e detyrave, kontakt me partner±t e 

brendsh±m dhe t± jasht±m, raportet me mediumet) 

K±shilli m± i suksessh±m i shkoll±s do t± fitoj± shp±rblim nga ana e PEP-it . 
Suksesi do t± vler±sohet sipas m± shum± kritereve (p±r shembull, kush do t± 
p±rfshij± m± shum± nx±n±s, do t± mbledh± m± shum± mjete, do t± ket± 
p±rfaq±sim m± t± madh n± mediume etj.).                                                                                                                                                                                     

Pjes±marr±sit duhet p±r takimin e m±ntor±ve t± p±rgatisin plan p±r 
organizimin e evenimentit, nd±rsa mbajtja e evenimentit duhet t± b±het m± 
von± deri n± fund t± vitit shkollor. Kjo duhet q± n± m±nyr± gojore tõju 
lajm±rohet pjes±marr±sve.  

3. Evaluimi   

N± fund t± trajnimit pjes±marr±sve ju ipen formulare p±r evaluim, gjat± 
mplot±simit t± s± cil±ve ±sht± shum± me r±nd±si q± ata t± jen± t± sinqert± dhe 
objektiv n± p±rgjigjet e tyre p±r tõu p±rmirsuar kualiteti i puntorive t± 
ardhshme.  
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ǆneksi  1 

Rendi i dit±s  

 

KOMUNIKIMET 

 

10:00-10:30 

10:30-11:30 

11:30-11:45 

11:45-12:55 

12:55-13:10 

13:10-14:20 

14:20-14:35 

14:35-15:45 

15:45-16:00 

Hyrje   

Mbledhjet   

Kafe pauz± 

Komunikimet  me partner±t e jasht±m dhe t± brendsh±m 

Pauz± 

Marr±dh±niet publike 

Kafe pauz± 

Lobimi 

Konkludime dhe evaluimi  

16:00-16:45 Dreka 
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Aneksi 2 

Ushtrimi  1 

ǘǫst p±r an±t e forta dhe t± dob±ta n± komunikim  

M± posht± jan± dy kolona me fjal± t± cilat kan± kuptime t± kund±rta. Me sh±nimin e 

ăXò n± katror±t tregoni sjelljen tuaj m± t± shpesht± gjat± bised±s jooficiale: a ±sht± 

p±rgjigjja juaj m± af±r nj±r±s apo tjetr±s an±? 

ǐur flas n± bised± jooficiale, un± jam...    

i qet± dhe i p±rmbajtur       nervoz dhe leht± shqet±sohem 

kam vet±besim, i pavarur dhe i sigurt±       i pasigurt± dhe i frik±suar 

i orientuar kah partneri        autoritativ  

i orientuar kah q±llimi       jostabil  (i ndryshuesh±m) 

i matur,  i k±ndsh±m       i pak±naqur, i padisponuar, agresiv 

objektiv, i paanuesh±m       subjektiv, i anuesh±m 

i duruesh±m       i paduruesh±m 

miq±sisht i orientuar       armiq±sisht i orientuar 

rivendos kontakt        u ik kontakteve sy n± sy, i l±viz syt±, shikoj posht± 

d±gjues i mir±       nd±rpres, nuk jam i koncentruar 

fleksibil        jofleksibil  

i kuptuesh±m, empatik       sip±rfaq±sor, i cek±t 

i rezervuar        joserioz, flas n± em±r t± tjetrit 

d±shiroj tõi l±vdoj t± tjer±r        nuk kam d±shir± tõi l±vdoj t± tjer±t 

i aft± p±r tõi zgjidhur problemet        I paaft± p±r tõi zgjidhur problemet  

 

Pasi tõu p±rgjigjeni t± gjitha pyetjeve me nj± vij± b±ni lidhjen e fushave, t± cilat i 

keni sh±nuar me ăXò. 
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MODULI 4:  

LEGJISLATIVA DHE SIGURIMI I 
KUALITETIT 
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Sesioni 1 

 

Hyrje  

Q±llimi Njohtimi me rendin e dit±s dhe krijimi i atmosfer±s punuese 

Pritjet  Njohtimi me q ±llimet e trajnimit ,  rendin e dit±s dhe me 

m±nyr±n e realizimit t± puntoris±.                                       

 

 

Hapat 
 

 

1. Hyrje   

2. Shqyrtimi i q±llimeve dhe i rendit t± dit±s  
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1. Hyrje        

Q±llimi i hyrjes ±sht± q± t± shprehet k±naq±sia p±r pun±n e p±rbashk±t e cila 
vijon, si dhe t± prezantohen q±llimet dhe temat n± modulin Legjislativa dhe 
sigurimi i kualitetit  (trajnimi i kat±rt p±r p±rforcimin e kapaciteteve t± 
k±shillave t± shkollave). 

 

2. Shqyrtimi i q±llimeve dhe i rendit t± dit±s                           

N± vet± fillimin duhet t± theksohet se cili ±sht± q±llimi i p±rgjithsh±m i 
modulit, nd±rsa pastaj edhe q±llimet konkrete t± cilat duhet t± arrihen. M± 
tutje , jepet shqyrtimi dhe shpjegohet se si do t± realizohen q±llimet e 
trajnimit . 

A. Q±llimi i p±rgjithsh±m 

Q±llimi i p±rgjithsh±m i puntoris± ±sht± p±rforcimi i kapaciteteve t± KSH-ve nga 

aspekti i njohjes dhe p±rcjelljes s± rregullativ±s ligjore dhe marrjes s± p±rgjegj±sis± 

p±r sigurimin e kualitetit n± pun±n e shkoll±s. 

B. Q±llimet konkrete                                

¶ Njohtimi me  nocionet themelore t± rregullativ±s juridike 

¶ Njohtimi me pjes±t thelb±sore t± Ligjit p±r arsim themelor          

¶ Njohtimi me  m±nyrat p±r vendosjen e sistemit mir±mbajt±s p±r p±rcjelljen dhe 
respektimin e rregullativ±s ligjore                                                                  

¶ Aft±simi p±r zgjidhjen e situatave problematike     

¶ Njohtimi me  nevoj±n p±r marrjen e p±rgjegj±sis± n± sigurimin e kualitetit t± 
pun±s s± shkoll±s 

 

C. Rendi i dit±s 

Shkurtimisht, prezantohet rendi i dit±s, sesion pas sesioni.                           

P±rfitim real prej k±saj puntorie p±r k±shillin e shkoll±s ±sht± q± bashkarisht ta 
kalojn± dit±n duke menduar p±r pyetjet n± lidhje me Legjislativ±n dhe 
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sigurimin e kualitetit dhe r±nd±sin± e tyre n± pun±n e k±shillit t± shkoll±s, me 
q±llim q± ajo tõi ndihmoj± gjat± realizimit t± kompetencave t± tyre. 

Nga ana e pjes±marr±sve pritet q± ta p±rcjellin trajnimin me sukses, ta 
respektojn± rendin e dit±s dhe korniz±n kohore. 
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Sesioni 2 

Kahjet e p±rgjithshme t± legjislativ±s 

Q±llimi Njohtimi me nivelet t± rregullativ±s ligjore n± drejtim t± 

vendosjes s± sistemit i cili paraqet korniz± t± rregullave dhe 

p±rgjegj±sive n± pun±n e institucioneve 

Pritjet  Njohja e niveleve t± rregullativ±s ligjore n± drejtim t± 

sistemit i cili paraqet korniz± t± rregullave dhe p±rgjegj±sive 

n± pun±n e institucioneve 

 

 

Hapat 
 

1. Hyrje    

2. Prezantim   

3. Konkludim i p rezantim it    

4. Detyr±  

5. Konkludim i sesionit   
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1. Hyrje    

Q±llimi i k±tij sesioni ±sht± njohtimi me temat n± vijim:  

¶ Nivelet e rregullativ±s juridike n± Republik±n e Maqedonis±               

¶ M±nyr± e sigurimit t± informatave p±r ndryshimet e rregullativ±s 
juridike e cila ±sht± n± interes t± shkoll±s  

2. Prezantim i                                                                                                                                     

 

Kushtetuta ±sht± akti m± i lart± juridik shtet±ror. Ajo paraqet korniz± p±r 
sjelljen e ligjeve. Fjala KUSHTETUTĈ, do t± thot± kufizim. Pik±risht kjo ±sht± 
edhe roli i saj, ta kufizoj± rregullativ±n juridike n± nj± shtet.  

Legjislacioni n± shtet ±sht± Kuvendi, respektivisht Parlamenti. Ai e sjell 
rregullativ±n ligjore e cila mund t± ndahet n± dhjet±ra sfera. Ajo q± ±sht± n± 
fokus t± interesit ton± ±sht± sfera òSh±rbimet publikeó, t± cil±n mund ta 
ndajm± n± 8 (tet±) sfera t± tjera. Sh±rbimet publike e kan± p±r q±llim, q± n± 
m±nyr± ligjore ta rregullojn± at± q± shteti duhet tõja siguroj± qytetar±ve p±r 
funksionimin e tyre t± p±rditsh±m. N± sfer±n SHĈRBIMET PUBLIKE ±sht± edhe 
arsimi, nd±rsa n± k±t± pjes± jan± sjellur 16 (gjasht±mb±dhjet±) ligje .       

- Ligji p±r mbrojtjen e f±mij±ve: me k±t± ligj rregullohet sistemi, 
organizimi dhe m±nyra e sigurimit t± mbrojtjes s± f±mij±ve.                

- Ligji  p±r arsim fillor :  Me k±t± ligj  rregullohet  arsimi fillor  i domosdosh±m 
i cili  realizohet  n± shkollat  fillore , si dhe veprimtaria  e arsimit  fillor  si 
pjes± e sistemit  t± vet±m edukativo-arsimor. 

- Ligji  p±r arsim t± mes±m: Me k±t± ligj  rregullohet  organizimi , 

funksionimi  dhe menaxhimi n± arsimin e mes±m, si pjes± e sistemit  t± 

edukimit  dhe arsimit .                     

ï Ligji  p±r arsim profesional  dhe trajnim  ±sht± pjes± e arsimit  t± mes±m 
q± mund±son hasje fillestare  me nivel  t± par±, t± dyt± ose t± tret ± t± 
kualifikimeve  profesionale, dhe ±sht± pjes± e post-arsimit  t± mes±m dhe 
trajnimit  q± mund±son personat t± cil±t  kan± fituar  arsim t± mes±m t± 
fitojn ± nivelin  e kat±rt  t± kualifikimeve  profesionale.  
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ï Ligji p±r arsim sip±ror: me k±t± ligj  rregullohen  autonomia e 
univerzitetit  dhe liria  akademike, kushtet  dhe procedurat  p±r 
themelimin  dhe mbylljen  e qendrave t± arsimit  sip±ror, sistemi p±r 
sigurimin dhe notimin  e kualitetit  t± arsimit  sip±ror, bazat p±r 
organizim, menaxhim, zhvillim  dhe financim  t± veprimtaris± t± arsimit  
sip±ror. 

ï Ligji p±r arsimin e t± rriturve : me k±t± ligj  rregullohet  organizimi , 
struktura , financimi  dhe menaxhimi i sistemit  p±r arsimin e t± rriturve  
q± ±sht± pjes± e sistemit  t± vet±m p±r arsim n± R.M.  

ï Ligji p±r Biron± p±r zhvillimin e arsimit ð Biroja ±sht± kompetente p±r 
p±rcjelljen, hulumtimin, avancimin dhe zhvillimin e veprimtaris± 
edukativo-arsimore n± sferat e arsimit parashkollor, fillor, gjimnazist, t± 
mes±m profesional dhe te specializuar, arsimin e f±mij±ve me nevoja t± 
posa­me arsimore, arsimit p±r t± rritur, konvikteve p±r nx±n±sit, si dhe 
p±r arsimin e f±mij±ve t± qytetar±ve t± Republik±s s± Maqedonis± jasht± 
vendit, p±r m±simin e gjuh±s dhe kultur±s amtare.                                     

ï Ligji p±r Inspekcionin arsimor ð v±zhgim i zbatimit t± ligjeve dhe notimi i 
kualitetit t± pun±s s± institucioneve edukativo-arsimore.                            

ï Ligji p±r standardet e nx±n±sve dhe t± student±ve ð n±n standard t± 
nx±n±sit dhe studentit, n± kuptim t± k±tij ligji, n±nkuptohet sigurimi i 
vendosjes, ushqimit, sigurimit sh±ndetsor, librave, transportit, 
stipendioneve dhe kredive, si dhe plot±simin e nevojave t± pun±s, 
kulturore, edukativo -arsimore, informatike, sportivo -rekreative dhe 
nevojave tjera t± p±rbashk±ta t± nx±n±sve dhe student±ve. 

ï Ligji p±r Sh±rbimin pedagogjik ð Sh±rbimi pedagogjik ±sht± organ i 
drejtoris± shtet±rore n± p±rb±rje t± Ministris± p±r arsim dhe shkenc± e 
cila p±r avancimin e zhvillimit personal, psikologjik, social, kulturor dhe 
atij edukativo -arsimor t± f±mij±ve dhe nx±n±sve, zbaton metoda 
profesionale shkencore dhe profesionale .  

ï Ligji p±r Qendr±n shtet±rore t± provimeve ð kompetenca p±r notim t± 
jasht±m, matura shtet±rore dhe shkollore, dhe p±rgatitja e rang listave 
t± arsimtar±ve. 

ï Ligji p±r librat n± arsimin fillor dhe t± mes±m ð sigurimi i librave 
shkollor± falas p±r arsimin fillor dhe t± mes±m.                                                               

ï Ligji p±r pranimin e kualifikimeve profesionale : me k±t± ligj rregullohet 
procedura dhe organet kompetente p±r pranimin e kualifikimeve 
profesionale p±r profesionet e rregulluara t± pranuara me an± t± 
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principit p±r automatiz±m, si dhe procedura dhe organet kompetente 
p±r pranimin e kualifikimeve profesionale p±r profesionet e rregullta t± 
cilat hyjn± n± sistemin e p±rgjithsh±m t± Republik±s s± Maqedonis±. 

ï Ligji p±r themelimin e agjensionit nacional p±r programe arsimore 
evropiane dhe mobilitet ð p±r realizimin e Programit p±r m±sim t± 
p±rjetsh±m 2007-2013 dhe Programi p±r t± Rinjt± n± aksion 2007-2013. 

ï Ligji p±r institucionet sip±rore t± bashk±sive fetare. 

ï Ligje p±r themelimin e institucioneve p±r arsim sip±ror. 

 

Arsimi fillor  

ï Ligji  i par± p±r arsim fillor  n± Republik±n e Maqedonis± ±sht± 
sjellur  n± vitin  1995. Deri n± vitin  2008 jan± b±r± 19 korigjime  
(ndryshime, plot±sime, vendime t± Gjykat±s Kushtetuese). Ligj i ri 
±sht± sjellur m± dat± 19.08.2008. Deri tani jan± b±r± edhe 7 
korigjime , prej t± cilave 3 me vendim t± Gjykat±s Kushtetuese t± 
cilat kan± t± b±jn± me ky­jen e m±simit fetar. 

 

3. Konkludim i  Prezanti mit   

Karakteristikat ky­e t± ligjeve n± R.M. jan±:  

ï Ndryshime t± shpeshta 

ï Jokonsistenca 

ï Dispozicioni i pamjaftuesh±m (qasje m± e madhe)  

Ndryshimet e shpeshta ndikojn± negativisht n± zbatimin dhe respektimin e 
ligjeve . Sidoqoft±, si shtet relativisht i ri, ballafaqohemi me nevoj±n p±r 
rregullimin e sferave t± cilat jan± me interes vendimtar per zhvillim, por nga 
ana tjet±r edhe p±r shkak t± afrimit t± Rregullativ±s Evropiane si vend i cili ka 
status t± kandidatit. Kjo don t± thot± se ±sht± e domosdoshme p±rshtatje e 
rregullativ±s ton± me at± evropiane. 

Nga ana tjet±r, gjat± viteve t± fundit ±sht± arritur p±rparim n± afrimin dhe 
dispozicionin e ligjeve . T± gjitha botimet e Gazet±s zyrtare jan± n± dispozicion 
deri n± 31 dhjetor t± vitit 2010, nd±rsa n± www.pravo.org.mk, vazhdimisht dhe 

http://www.pravo.org.mk/
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me rregull postohen t± gjitha ligjet .  Rregullativa n±nligjore mund t± gjindet n± 
ueb faqet e ministrive dhe organeve tjera shtet±rore.  

 

Detyr±                                                                                                                

DetyrǦ ±sht± t± jepen:                                                      

Å M±nyrat se si shkolla i p±rcjell ndryshimet e rregullativ±s ligjore dhe 

n±nligjore n± shkoll± 

Å M±nyra t± informimit t± t± pun±suarve n± shkoll± p±r rregullativ±n 

ligjore dhe n±nligjore  

Å M±nyra t± kryerjes s± kontrollimit t± njohurive dhe respektimit t± 

rregullativave  ligjore dhe n±nligjore  

P±r k±t± aktivitet pjes±marr±sit duhet t± jen± t± ndar± n± tri grupe. M± s± miri ±sht± 
q± grupet t± p±rb±hen nga pres±marr±s t± zgjedhur me an± t± zgjedhjes s± 
rast±sishme, nd±rsa detyrat e secilit grup t± shpjegohen para se t± formohen grupet. 
Shkaku p±r t± cilin b±het p±rzierja e grupeve ±sht± q± t± vendosen pjes±marr±sit n± 
situat± q± t± gjith± t± punojn± nj±ri me tjetrin.  

Prej kur secili prej grupe ve do t± diskutoj± rreth asaj se kush jan± ata, 

p±rgjigjet duhet t± sh±nohen n± flet± flip ­art. Pastaj nj± p±rfaq±sues prej 

secilit grup do t± duhet q± tõi prezantoj± p±rgjigjet para tjer±ve. 

P±r p±rgatitjen e prezantim it jepen  10 minuta, nd±rsa p±r prezantim in 5 

minuta . 

Q±llimi i detyr±s ±sht± q± t± arrihet deri te idea e p±rbashk±t se n± shkoll± 
duhet t± formohet ekip i cili do t± ket± p±r detyr± ta p±rcjell± rregullativ±n 
ligjore dhe n±nligjore. Gjat± k±saj, tõi shfryt±zoj± burimet e informatave q± 
jan± paraprakisht t± p±rmendura. Ekipi do t± ket± p±r detyr± q± n± pika t± 
shkurta tõi informoj± t± pun±suarit (n± takime t± p±rbashk±ta, k±shillin a 
arsimtar±ve, takimin e sidikat±s ose n± takimet speciale).  Drejtori i shkoll±s ka 
p±r detyr±, n± pajtim me kompetencat e tija, gjat± p±rcjelljes s± pun±s t± 
pun±suarve t± shkikoj± se sa respektohet rregullativa ligjore dhe t± jep 
udh±zime p±r p±rmir±simin e gjendjes.  
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5. Konkludim  i sesioni t :                                                 

N± fund duhet t± b±het refleksion q± t± shihet se a ka dh±n± dhe deri n± ­far± 

mase ka dh±n± ky sesion fotografi m± t± qart± p±r ligjet dhe nevoj±n p±r 

respektimin e tyre . N± 2-3 fjali duhet t± konkludohet sesioni dhe t± b±het hyrje  

n± sesionin e ardhsh±m t± rradh±s i cili ±sht± i fokusuar n± Kompetencat, t± 

drejtat dhe obligimet  sipas Ligjit p±r arsimin fillor.  
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Sesioni 3 

LIGJI PĈR ARSIMIN FILLOR ð KOMPETENCAT, 

TĈ DREJTAT DHE OBLIGIMET 

Q±llimi Njohtimi me  kompetencat, t± drejtat dhe obligimet e KSH-

s±, drejtorit, arsimtarit dhe prind±rve  

Pritjet  T± kuptohet r±nd±sia e njohjes s± kompetencave, t± 

drejtave dhe obligimeve  

 

 

Hapat 
 

 

1. Hyrje    

2. Prezantim   

3. Studim i rastit   

4. Prezantim   

5. Konkludim i sesionit   
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1. Hyrje   

Krejt fillon me n johtimi n me q±llimet dhe sferat t± cilat i p±rfshin ky sesion. 

Sesioni fokusohen n± sferat vijuese: 

¶ Kompetencat, t± drejtat dhe obligimet e KSH-s±                                                         

¶ Kompetencat, t± drejtat dhe obligimet e drejtorit t± SH.F.-s± 

¶ Zgjidhje e detyr±s problematike 

¶ T± drejtat dhe obligimet e prind±rve 

¶ T± drejtat dhe obligimet e arsimtar±ve                                   

 

2. Prezantim   

KOMPETENCAT E KSH-s± 

Å P±rb±rja  

Å Mandat ð tri  vjet , nd±rsa p±r prind±rit  ±sht± p±r periudh± deri  n± 

mbarimin  e arsimit  fillor  p±r f±mij±n e tyre , por jo  m± gjat± se tri  vjet . 

Å Kryetari i KSH-s± zgjidhet me an± t± votimit sekret                                         

Å Vendimet e KSH-s± sjellen me shumic±n e votave nga numri i 

p±rgjithsh±m i an±tar±ve. 

Å P±rfaq±suesit n± KSH nga shkolla zgjedhen drejtp ±rdrejt ± dhe fsheht± 

nga ana e K±shillit  t± arsimtar±ve. 

Å P±rfaq±suesit e prind±rve i zgjedh K±shilli  i prind±rve n± drejtp ±rdrejt ± 

dhe n± m±nyr± sekrete.                                                                     

Å Procedura p±r zgjedhjen  e p±rfaq±suesve t± t± pun±suarve n± shkoll±n 

fillore  dhe prind±rit  n± n± k±shillin  e shkoll±s t± asaj shkolle v±rtetohet  

me statutin  e shkoll±s. 
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Å K±shilli i shkoll±s n± shkoll±n fillore: 

- sjell statutin , programin vjetor dhe raport  p±r pun±n e shkoll±s                   

- sjell programin p±r zhvillim t± shkoll±s dhe program p±r vendosjen e 

standardeve m± t± larta dhe programe tjera, 

- propozon plan financiar  deri  te  themeluesi  dhe llogari  p±rmbyll±se deri  

t± themeluesi , 

 - e zbaton procedur±n p±r zgjedhjen e drejtorit 

 - jep  mendim deri  te  drejtori  p±r zgjedhjen  e arsimtar±ve 

- parashtron propozim deri  te  drejtori  p±r ndaljen  e marr±dh±nies s± 

pun±s t± arsimtar±ve t± cil±t  nuk tregojn ± rezultate  t± pritura                                           

 - vendos p±r ankesat dhe komentet e t± pun±suarve  

 - vendos p±r ankesat e nx±n±sve dhe prind±rve 

 - kryen edhe pun± tjera  t± caktuara me statutin      

- KSH p±r ankesat e parashtruara duhet t± vendos± n± afat  kohor prej  15 

dit±ve prej  dit±s s± parashtrimit  t± k±rkes±s. 

KOMPETENCAT E DREJTORIT TĈ SH.F.-s±                          

Å Drejtori ±sht± p±rgjegj±s p±r ligjshm±rin± e pun±s edhe p±r pun±n 

materjalo -financiare t± shkoll±s. 

Å Kushtet p±r drejtor  t± SH.F.-s±     

Å Mandati i drejtorit zgjat kat±r vjet, me mund±si edhe p±r nj± mandat. 

Å Drejtori  i kryen pun±t  n± vijim : 

- e p±rfaq±son dhe prezanton shkoll±n dhe ±sht± p±rgjegj ±s p±r pun±n 

ligjshme, 

 - e organizon, planifikon dhe udh±heq pun±n e shkoll±s fillore, 

 - p±rgatit programin p±r zhvillim t± shkoll±s, 
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- p±rgatit  propozim tw  programit  vjetor  p±r pun± dhe ±sht± p±rgjegj ±s 

p±r realizimin  e tij ,                                                                              

 - ±sht± p±rgjegj ±s p±r realizimin  e t± drejtave  dhe obligimeve t± 

nx±n±sve,   

- kryen zgjedhjen , renditjen  dhe vendos p±r ndaljen  e marr±dh±nies p±r 

pun± t± arsimtar±ve, bashkpuntor±ve profesional , edukator±ve dhe 

kuadrit  tjet ±r administrativo -teknik  n± pajtim  me ligjin , marr±veshjen 

kolektive  dhe aktet  e shkoll±s, 

- nxit  aft±sim profesional dhe p±rsosje t± arsmitar±ve, bashkpuntor±ve 

profesional  dhe edukator ,                                   

- formon dhe udh±heq me komisionin e shkoll±s p±r notim  t± jasht±m, 

 - kujdeset p±r bashkpunim me prind±rit, 

 - siguron zbatimin  e vendimeve t± k±shillit  t± shkoll±s,           

 - sjell sistematizim n± vendet e pun±s, 

- fillon  procedur± p±r p±rgjegj ±si disciplinore  t± arsimtar±ve, 

bashkpuntor±ve profesional  dhe edukator±ve                                          

 - kryen pun± tjera  n± pajtueshm±ri  me ligjin  dhe statutin  e shkoll±s. 

 

3.  Studim i rastit                                                                                                                            

P±r k±t± aktivitet pjes±marr±sit duhet t± jen± t± ndar± n± tri grupe. M± s± miri ±sht± 
q± grupet t± jen± t± p±rb±ra prej pjes±marr±sve sipas zgjedhjes s± rastit, nd±rsa 
detyrat e secilit grup duhet t± shpjegohen para se t± formohen grupet. Shkaku p±r t± 
cili b±het p±rzierja ±sht± q± pjes±marr±sit t± vendosen n± situat± q± t± gjith± t± 
bashkpunojn± nj±ri me tjetrin.                                

Nj±ra prej m±nyrave p±r tõu realizuar p±rzierja e pjes±marr±sve n± grupe ±sht± me 
an± t± num±rimit. Duke filluar nga cilado an± e hap±sir±s, pjes±marr±sit num±rohen 
me ònj±ó, òdyó ose òtreó. T± gjith± ata t± cil±t jan± ònjió e p±rb±jn± nj±rin prej 
grupeve, t± gjith± ata t± cil±t jan± òdyó e p±rb±jn± grupin e dyt± nd±rsa t± tjer±t q± 
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mbeten (ata me numrinótreó) e p±rb±jn± grupin e tret±. Principi i njejt± mund t± 
zbatohet p±r ndarjen e pjes±marr±sve edhe n± 4, 5 ose 6 grupe.                                                                                                                            

N± vet± fillimin paraqitet shembulli i nx±n±sit Agim Agimi. S± pari duhet t± 

lexohet vendimi i drejtorit p±r largimin e nx±n±sit Agim Agimi nga shkolla. 

Pastaj lexohet vendimi i inspektorit . 

Detyra e secilit grup ±sht±: 

Å T± gjindet zgjidhje p±r rastin duke e shfryt±zuar rregullativ±n ligjore. 

Å T± caktohen pasojat n±se nuk zgjidhet rasti. 

 

Pas diskutimit t± shkurt± n± kuad±r t± grupit sipas drejtimeve t± dh±na, nj± 

p±rfaq±sues i grupit duhet q± tõi prezanton p±rgjigjet para tjer±ve. 

P±r p±rgatitjen e prezantimit jan± dh±n± 20 minuta , nd±rsa p±r prezantim in 5 

minuta . 

Q±llimi i studimit t± rastit ±sht± q± pjes±marr±sit t± vijn± vet± deri te zgjidhja, 

respektivisht t± sjellin vendim me t± cilin do ta kusht±zojn± drejtorin e shkoll±s q± ta 

t±rheq±n vendimin p±r largimin e nx±n±sit nga shkolla. KSH-ja e ka p±r obligim t± 

veproj± n± k±t± m±nyr±, nd±rsa n± t± kund±rt±n duhet t± ket± parasysh se pasojat 

jan± shkarkimi i drejtorit nga ana e kryetarit si dhe shkarkimi i tyre nga ana e 

themeluesit .  

 

4.  Prezantim i                                                    

OBLIGIMET E PRINDĈRVE 

Å Prindi ka obligim   

ï ta regjistroj ± f±mij±n e tij  n± shkoll±, t± dor±zoj± v±rtetim  p±r vakcinat 

e pranuara dhe tõi siguron obligimin  p±r arsim dhe edukim t± 

obliguesh±m fillor  

ï p±r ­do munges± t± nx±n±sit prej  m±simit  ta informoj ± udh±heq±sin e 

paraleles n± lidhje  me shkaqet e munges±s                                    



� 
� 
 
 
 
 

Зајакнување на капацитетите на училишните одбори 
Проект за основно образование         
ул. Букурешка 91                   Тел: + 389 (0) 2 306-1620                
1000 Скопје                             Факс: + 389 (0) 2 306-1629 
                                        99                                                                                                                                                                                                                         

PRIMARY 

EDUCATION PROJECT 

ï t± paraqitet  n± k±shillim  me ftes± nga shkolla 

ï t± bashkpunon me shkoll±n 

TĈ DREJTAT E PRINDĈRVE 

Å Prind±rit kan± t± drejt± 

ï T± jen± t± informuar p±r t± gjitha aktivitetet n± t± cilat marrinpjes± 

f±mij±t e tyre                                                                       

ï T± zgjedhin dhe t± jen± t± zgjedhur n± organet dhe strukturat 

ï T± marrin pjes± n± aktivitetet t± cilat i parashikon ligji  

Å vet±vler±simi,  

Å procedura p±r avancimin e arsimtar±ve me tituj, 

Å procedura p±r rikontrollimin e aft±sis± p±r pun± t± arsimtar±ve.                                               

OBLIGIMET E ARSIMTARĈVE 

Å Realizimi i m±simit dhe llojeve tjera t± pun±s s± organizuar me nx±n±sit  

Å P±rgatitja e m±simit                                                                                               

Å Arsimimi dhe edukimi i nx±n±sve 

Å Bashkpunimi me prind±rit  dhe t± pun±suarit  n± shkoll±n    

Å Pjes±marrje  n± notim  t± jasht±m dhe vet±vler±sim 

Å Udh±heqje e pjes±s adminsitrative t± pun±s 

Å P±rsosje profesionale 

Å P±rcjellja  e rregullave  t± vendit  t± pun±s 

 

TĈ DREJTAT E ARSIMTARĈVE 

Å T± zgjedhin dhe t± jen± t± zgjedhur n± organet dhe strukturat 

Å T± p±rsosen profesionalisht                                                                                         

Å T± p±rgatisin iniciativa  

Å T± marrin pjes± n± m±nyr± aktive n± t± gjitha nivelet e pun±s    

Å Tõi shfryt±zojn± t± drejtat e marr±dh±nies t± pun±s 
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Å T± p±rparojn± n± karier±                           

Å T± jen± t± zgjedhur n± funksione udh±heq±se 

Å T± organizohen n± m±nyr± sindikale  

 

5. Konkludim i sesionit   

SesioniǸǦ mbaron me k±rkimin e informat±s kthyese prej pjes±marr±sve rreth 

asaj se a ka qen± ky sesion i dobish±m p±r fitimin e fotografis± m± t± qart± p±r 

kompetencat, t± drejtat dhe obligimet e rregulluara me an± t± Ligjit p±r arsim 

fillor .  

N± 2-3 fjali theskoh en pikat dhe konkludimet kryesore t± sesionit dhe tregohet 

se n± ­ka do t± fokusohet sesioni i ardhsh±m.                                                                                                        
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Sesioni 4 

LIGJE DHE AKTE TJERA 

Q±llimi Njohtimi i pjes±marr±sve me r±nd±sin± e akteve n±nligjore 

dhe t± tjera, si dhe ligjet tjerat± cilat jan± n± interes t± 

shkoll±s. 

Pritjet  Kuptimi i r±nd±sis± i akteve n±nligjore dhe akteve tjera si 

dhe ligjeve tjera t± cilat jan± n± interes t± shkoll±s. 

 

 

Hapat 
 

 

1. Hyrje dhe diskutim   

2. Prezantim   

3. Puna n± grupe  

4. Konkludim i sesionit   
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1. Hyrje dhe diskutim    

Ky sesioni fokusohet n± sferat vijuese: 

¶ Akte t± sjellura n±nligjore 

¶ Akte n±nligjore n± faz± t± punimit 

¶ Akte tjera programore  

¶ T± drejtat dhe obligimet e  shkoll±s t± cilat dalin prej ligjeve t± 

ndryshme  

¶ Ligje tjera  

2. Prezantim i                                                                                            

AKTE NĈNLIGJORE                  

Å Rregullore p±r form±n dhe p±rmbajtjen e evidenc±s pedagogjike n± 

shkoll±n fillore, si dhe m±nyr±n e udh±heqjes s± tyre                                  

Å Rregullore p±r m±nyr±n e realizimit t± ekskurzioneve t± nx±n±sve dhe 

aktiviteteve tjera t± lira t± nx±n±sve prej shkollave fillore 

Å Rregullore p±r form±n, p±rmbajtjen dhe m±nyr±n e udh±heqjes s± dosjes 

profesionale t± arsimtarit dhe bashkpuntorit profesional n± shkoll±n 

fillore   

Å Rregullore p±r m±nyr±n e organizimit  dhe zbatimit  t± kontrollimit  t± 

jasht±m t± nx±n±sve n± shkollat  fillore , m±nyra e formimit  dhe pun±s s± 

komisionit  shkollor, fsheht±sia e materjalit  p±r kontrollim  t± jasht±m 

(ekstern), m±nyra dhe procedura e kontrollimit  t± testeve prej  

komisionit  shkollor, si dhe forma dhe p±rmbajtja  e raportit  

AKTE NĈ FAZĈ TĈ PĈRGATITJES                               

Å M±nyra e organizimit t± garave 

Å Forma dhe p±rmbajtja e programit vjetor p±r pun±n e shkoll±s 

Å M±nyra e p±rsosjes dhe lajm±rimit t± masave pedagogjike                                             
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Å Programi p±r k±shillimin e prind±rve 

Å M±nyra e notimit dhe zbatimit t± provimeve                                                          

Å M±nyra e realizimit t± m±simit interaktiv 

Å Rregullore p±r orar t± pun±s                                    

Å Program p±r p±rsosje profesionale 

Å M±nyra e p±rsosjes profesionale t± arsimtar±ve n± tituj                

Å M±nyra dhe sferat  e kryerjes  s± vet±vler±simit                     

AKTE TJERA 

Å Koncepti p±r arsim fillor n±nt±vje­ar 

Å Plane dhe programe m±simore                          

Å Tregues p±r kualitetin e pun±s s± shkollave fillore dhe t± mesme 

Å Hapat drejt arsimit t± integruar n± sistemin arsimor t± RM-s± 

Å Programi nacional p±r zhvillimin e arsimit n± RM 2005 - 2015 

 

TĈ DREJTAT DHE OBLIGIMET TJERA TĈ SHKOLLĈS 

T± drejtat dhe obligimet tj era t± shkoll±s jan±: 

Å T± bashkpunoj± me k±shilltar ±t  e Byros± p±r zhvillimin  e arsimit                       

Å T± siguroj± mbikqyrje t± inspekcionit nga ana e inspektor±ve kompetent 

Å T± siguroj± kushte p±r realizimin e t± drejtave t± nx±n±sve 

Å T± bashkpunoj± me Sh±rbimin predagogjik                           

Å T± bashkpunoj± me Qendr±n shtet±rore t± provimeve  

Å T± b±j± pranimin, ruajtjen, dor±zimin dhe kthimin e librave 

Å T± zbatoj± masa p±r realizimin e t± drejtave dhe obligimeve t± t± 

pun±suarve                              

Å Tõi rregulloj± marr±dh±niet e brendshme n± shkoll± 
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Å T± nd±rmarr± masa t± siguris± dhe sh±ndetit gjat± pun±s                                      

Å T± nd±rmerr masa t± siguris± dhe t± shp±timit 

Å T± nd±rmerr masa p±r mbrojtjen e t± dh±nave personale 

LIGJE TJERA  

Å Ligji p±r veprim me ankesa dhe sugjerime 

Å T± nd±rmerr masa p±r mbrojtje nga konsumimi i duhanit 

Å Ta organizoj± pun±n e bibliotek±s shkollore 

Å Tõi respektoj± festat                                                                            

Å T± parandaloj± konflikt t± intereseve 

 

3. Puna n± grupe  

N± fillim duhet q± qart± t± definohet q±llimi i k±tij aktiviteti. Q± t± sigurohet 

v±mendje prej pjes±marr±sve derisa jepen instruksionet, ndarja e 

pjes±marr±sve n± grupe duhet t± b±het PREJ KUR instruksionet jan± t± dh±na. 

Q± t± fitohen grupe t± p±rziera t± pjes±marr±sve, mund t± p±rdoret ndonj±ra 

prej teknikave t± zakonshme.                                              

DetyrǦ e pjes±marr±sve ±sht± q± t± japin drejtim/t± num±rojn± akte t± 

brendshme (interne) t± cilat do tõi rregullojn± dhe rreshtojn± marr±dh±niet, t± 

drejtat dhe obligimet n± shkoll±, a t± cilat mund tõi sjell±n k±shilli i shkoll±s.  

Gjat± realizimit t± detyr±s duhet tõiu theksohet q± t± fillojn± prej prioriteteve 

n± shkoll± t± cilat konsiderojn± se duhet t± p±rmirsohen. 

Pasi t± diskutojn± n± grup, p±rgjigjet duhet t± shkruhen n± flet± flip ­art. 

Pastaj nj± p±rfaq±sues prej secilit grup duhet q± tõi prezantoj± p±rgjigjet para 

tjer±ve. Q±llimin e ­do akti t± referuar, prezantuesi duhet ta argumentoj±. 

P±r p±rgatitjen e prezantim it  jan± planifikuar 10 minuta , nd±rsǦ p±r 

prezantim in 5 minuta . 
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Q±llimi i k±saj detyre ±sht± q± pjes±marr±sit t± identifikojn± nj± an± t± dob±t 

t± shkoll±s dhe t± tregojn± se me cilin akt t± brendsh±m do t± mund ta 

p±rmirsojn± an±n e dob±t. 

5. Konkludim i se sionit   

N± fund t± sesionit ±sht± e r±nd±sishme t± kontrollohet se a i ka ndihmuar ky 

sesion pjes±marr±sve q± t± fitojn± fotografi m± t± qart± n± lidhje me 

r±nd±sin± e akteve n±nligjore, akteve t± brenshme dhe ligjeve tjera. 

N± konkludimin theksohet nevoja q± ekipi n± shkoll± ta udh±heq aktivitetin p±r 

p±rcjelljen dhe njohtimi n m± me dispozitat ligjore . Gjithsesi p±r tu punuar 

sipas rregullave, s±pari duhet t± m±sohen rregullat.                                                                                                 

N± 2-3 fjali shprehen piksynimet e s esionit dhe paralajm±rohet tema e sesionit 

t± ardhsh±m.                                                                                                                                   
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Sesioni  5 

 

SIGURIMI I KUALITETIT 

Q±llimi Njohtimi i pjes±marr±sve me domosdoshm±rin± p±r sigurimin 

e kualitetit n± pun±n e KSH-s± dhe shkoll±s. 

Pritjet  V±shtrimi domosdoshm±ris± p±r sigurimin e kualitetit n± 

pun±n e KSH-s± dhe shkoll±s.                                                                       

 

 

Hapat 
 

1. Hyrje    

2. Prezantim   

3. Konkludim i sesionit   
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1. Hyrje   

Sesioni i pest± fokusohet n± sferat vijuese: 

¶ Kualiteti i pun±s s± K±shillit t± shkoll±s 

¶ Kualitet i pun±s s± shkoll±s 

¶ Vet±vler±simi                                                                                                   

¶ Evaluimi integral  

 

2. Prezantim i   

KUALITET PĈR PUNĈN E KSH-s± 

P±r realizimin e kualitetit n± pun±n e KSH-s±, ±sht± e r±nd±sishme t± 

p±rmenden q±llimet t± cilat ishin t± parapara p±r t± gjith± 4 modulet e k±tij 

trajnimi . Ve­mas shqyrtohen t± gjitha q±llimet, analizohen edhe b±het 

retrospektiv± e trajnimit t± t±r±sish±m, duke e akcentuar faktin se krejt q± 

±sht± th±n± deri tani paraqet ngritjen e kualitetit t± pun±s s± KSH-s±.  

 

Å Planifikimi dhe organizimi i pun±s s± KSH-s± - Q±llimet 

ï T± detektohen an±t e fuqishme dhe an±t p±r p±rmir±simin e 

k±shillit t± shkoll±s;                

ï T± ngritet vet±dija publike p±r arsimin; 

ï T± konstatohet domosdoshm±ria e planifikimit; 

ï T± caktohen dokumentet strategjike t± cilat i p±rgatit shkolla; 

ï T± shpjegohet procedura p±r p±rgatitjen e dokumenteve 

strategjike .                                                                                             
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Å Financat - Q±llimet 

ï T± detektohen burimet e financave n± shkollat; 

ï T± shpjegohet procedura p±r shp±rndarjen e mjeteve financiare 

prej nivelit qendror dhe komunal deri t e shkollat ;  

ï T± caktohen kompetencat  e KSH-s± sa i p±rket  financave n± 

shkoll±;                                                                                                                             

ï T± caktohen mjetet  plot±suese p±r shkollat  prej  burimeve t± 

vendit  dhe t± huaja; 

ï T± njohtohen  me procedur±n p±r p±rgatitjen  e planeve financiare  

p±r llogari  t± ndryshme n± shkoll±n;            

ï T± shpjegohet procedura p±r vler±simin e gjendjes teknike  t± 

objekteve  shkollore dhe p±rcaktimi  i prioriteteve  p±r renovim;       

ï T± p±rgatitet  n± m±nyr± praktike  k±rkes± p±r investime p±r 

projekt  konkret  prioritativ  p±r renovim.  

 

Å Komunikimet  ð Q±llimet 

ï T± p±rmir±sohen aft±sit± e organizimit dhe udh±heqjes s± 

takimeve efektive dhe efikase , udh±heqje e diskutimit t± nxitur ; 

ï T± p±rmir±sohen aft±sit± e kominimit  kualitativ  n± shkoll± dhe me 

rrethin ;                                                                                                               

ï T± ngritet  senzitiviteti  p±r r±nd±sin± e p±rmir±simit  t± m±nyr±s 

s± shprehjes n± komunikimin  me partner±t; 

ï T± njohtohen  me r±nd±sin± e marr±dh±nieve kualitative  publike  

dhe zhvillimi  i aft±sive p±r organizimin e aktiviteteve  nga kjo  

sfer±;                                                                                      

ï T± p±rmir±sohen aft±sit± e lobimit  p±r shkoll±n.  
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Å Legjislativa dhe sigurimi i kualitetit  ð Q±llimet 

ï T± njohtohen me termet themelore t± rregullativ±s juridike; 

ï T± njohtohen me pjes±t thelb±sore t± Ligjit p±r arsim fillor;                                            

ï T± njohtohen m±nyrat p±r themelimin e sistemit t± q±ndruesh±m 

p±r p±rcjelljen dhe respektimin e rregullativ±s juridike; 

ï T± aft±sohen p±r zgjedhjen e situatave problematike; 

ï T± njohtohen me nevoj±n prej nd±rmarrjes s± p±rgjegj±sis± n± 

sigurimin e kualitetit n± pun±n e shkoll±s.                                                                   

 

KUALITETI I PUNĈS SĈ SHKOLLĈS 

P±r p±rmir±simin e kualitetit t± shkoll±s p±rgjigjen si drejtori ashtu edhe KSH-ja. P±r 

k±t± shkak, ±sht± e domosdoshme t± punohet n±: 

Å Vendosjen e sistemit t ± p±rgjegj ±sive 

Å Qasje e barabart± p±r avancim profesional                                                                           

Å Respektimi i rregullativ±s gjyq±sore 

Å Mobilitet n± zgjidhjen e problemeve dhe situatave 

Å Vendosja e inovacioneve                                                                                              

Å Nd±rtimi i kultur±s 

Å Vet±vler±simi 

Å Evaluimi integral                                                                                                   
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VETĈEVALUMI 

Å Vet±vler±simi ±sht± nj± grumbull aktivitetesh p±r identifikimin e pavarur dhe 

vler±simin e gjendjes n± shkoll±                                  

Å Principet themelore t± zbatimit t± evaluimit: 

ï Organizim i mir± 

ï Objektivitet i t±r±sish±m                                                                              

ï ǘransparenc± 

 

EVALUIM INTEGRAL 

Å Evaluimin integral e b±n Inspektorati shtet±ror p±r arsim, nj± her± n± tri vite 

Å Faza e p±rgatitjes                                                                                         

ï Anketa, pyet±sor, p±rpunim i dokumenteve 

Å Faza e implementimit  

ï Ekip p±r inspekcion, 3-4 dit± 

Å Faza e lajm±rimit                                                                                                               

ï Draft dhe raport p±rfundimtar, plan aksionar 

Å Mbikqyrje kontrolluese   

ï Gjasht± muaj pas planit aksionar. 
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3. Konkludim i sesionit :                                              

N± fund pyeten pjes±marr±sit se a ju ka ndihmuar ky sesion q± t± fitojn± 

fotografi m± t± qart± p±r sigurimin e kualitetit n± shkoll±.  

Me 2-3 fjali konk ludohet q±llimi i sesionit dhe theksohen komponetat m± t± 

r±nd±sishme.                                                                                                    
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Sesioni 6 

Konkludim dhe evaluim   

Q±llimi Konkludimi i t± gjitha sesioneve, definimi i hapave t± 

ardhshme, prezantimi i detyr±s n± takimin e mentor±ve dhe 

evaluimi i puntoris±.                                                                                                         

Pritjet  Pjes±marr±sve ju ipet detyr± e cila do t± punohet n± m±nyr± 

t± pavarur dhe gjat± sesioneve t± mentor±ve. N± fund t± 

sesionit prej tyre do t± pritet q± t± japin informat± kthyese 

p±r kualitetin e puntoris±. 

 

 

Hapat 
 

 

1. Konkludimet   

2. Detyr±  

3. ǋvaluim i puntoris±     
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1. Konkludimet    

Pjes±marr±sit duhet t± p±rkujtoh±n n± lidhje me at± se ­ka ±sht± diskutuar n± 
seminarin dhe s±bashku me trajnuesin t± t±rheqin konkudime. 

2. Detyr a                                                                                     

Pjes± e r±nd±sishme e ­do trajnimi ±sht± prezantimi detyr±s p±r takimin e 
mentor±ve. Gjat± k±saj duhet t± theksohet r±nd±sia e saj p±r zbatimin 
p±rkat±s t± asaj q± ±sht± m±suar n± trajnim.  

Detyr±n duhet ta p±rgatisin s±bashku t± gjith± pjes±marr±sit n± puntorin±.   

3. ǋvaluimi                                                                                                                                                                                

ǋvaluimi ±sht± aktiviteti i fundit i puntoris±. Pjes±marr±sve iu thuhet se q±llimi 
±sht± t± b±het evaluim i shkurt± i modulit t± kat±rt t± trajnimit. 

Prej kur pjes±marr±sve do tõju ndahen formularet p±r evaluim, ata inkurajohen 
q± n± m±nyr± t± lir± dhe t± sinqert± tõiu p±rgjigjen pyetjeve, te japin 
vler±sime/nota dhe t± japin komentet e tyre, me q±llim q± puntorit± e 
ardh±shme t± p±rmirsohen. 

N± fund, pjes±marr±sve ju shprehet faleminderim p±r prezenc±n e tyre dhe 
inkurajohen p±r ta mbaruar detyr±n. Ĉsht± mir± q± n± fund t± puntoris± t± 
caktohet data p±r takimin e mentor±ve n± dy jav±t e ardh±shme dhe 
bashkarisht t± arrihet marr±veshje p±r trajnimin e ardhsh±m. 
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Rendi i dit±s  

 

Legjislativa dhe sigurimi i kualitetit  

 

 

10:00 ð 10:10 

10:10 ð 11:15 

11:15 ð 11:30 

11:30 ð 13:00 

13:00 ð 13:20 

13:20 ð 14:45 

14:45 ð 15:00 

15:00 ð 16:00 

16:00 ð 16:15 

 

Hyrje 

Kahjet e p±rgjithshme t± legjislativ±s 

Kafe pauz± 

Ligji p±r arsimin fillor  

Pauza 

Aktet n±nligjore, rregulloret e brendshme dhe ligjet tjera 

Kafe pauz± 

Sigurimi i kualitetit  

Konkudim dhe evaluim 

 

 

 

 

 

 

 


